

مطالعات حماسیه

(۱) حماسه سرای باستان

الف) منشأ بسیاری از حماسه‌های بزرگ ملی را يك یا چند سرود (۱) حماسی تشکیل داده‌اند که نخست به قطعات بزرگتر و مستقل حماسی تکامل یافته و سپس از پیوستن یکسکه از این قطعات به یکدیگر يك داستان حماسی (۲) ایجاد شده است که در آن قاعدتاً استقلال قطعات از بین رفته و خود داستان نیز به‌مرور تا زمان آخرین تدوین آن، در تحت تأثیر عوامل و حوادث اجتماعی تیراتی پذیرفته است. ایللیاد همر به‌معنی ترتیب ایجاد شده است. منشأ قطعات یست و چهارگانه ایللیاد سرودهایی بوده درباره جنگهای دهساله ترویا، و همر شاعر دوره گرد قرن هشتم قبل از میلاد از مجموع این سرودها ایللیاد را در یست و چهار قطعه (شامل پانزده هزار مصرع - تقریباً برابر ۷ تا ۸ هزار بیت شعر فارسی) سرود (۳)، ولی موفق به رفع استقلال قطعات داستان نگردید و یکی از عبوی که بر ایللیاد گرفته‌اند همین است که استقلال قطعات به یکپارچگی داستان لطمه زده است (۴). به همین شیوه در پایان قرن دوازدهم حماسه آلمانی نیبلونگن (۵) در ۳۹ ماجرا (۶) تقریباً برابر پنج هزار بیت فارسی بوجود آمده است. این شیوه را حتی در قرن نوزدهم نیز که دیگر از نظر زمانی برای ایجاد آثار حماسی ملی و اسبیل دربرده است، در فنلاند مشاهده می‌کنیم. شاعر وپزشك فنلاندی الیاس لونیروت (۷) بین سالهای ۱۸۳۳ تا ۱۸۴۹ در سرزمین فنلاند سفر می‌کند و با جمع‌آوری سرودهای ملی و اساطیری، حماسه کالسوالا (۸) را در پنجاه قطعه و ۲۲۷۹۵ مصرع (تقریباً برابر ۶ هزار بیت فارسی) تنظیم می‌نماید. به گمان من داستان هنتخوان رستم نیز از آمیختن چند قطعه مستقل که درباره کردهای پهلوان (گرشاسپ یا رستم) وجود داشته، ساخته شده است. آنچه این حسن را تقویت می‌کند وجود قطعه مستقلی است از خوان سوم این داستان و زبان ادبی (۹).

شعری دوره گرد هنگام خواندن این سرودها و قطعات حماسی، در تنظیم و ترتیب و تقدم و تأخر آنها آزاد بوده‌اند. لهذا از چند قطعه که درباره کردهای يك پهلوان ملی یا دیسی به یاد داشته‌اند هنگام نقل نخست هیچ‌ترین و مهم‌ترین آن را در پایان قرار داده‌اند و سپس

○ حذف ملامتی که با این مختار آثار می‌گردد معرفی آثار حماسی و بررسی مسائل مربوط به حماسه است، و در طی آن معرفی لطیفات معتبری که درباره حماسه عنوان و مشاهده خصوصاً انتشار یافته است.

کم کم بین قلمتای پیوند ایجاد می کرده‌اند و از همین راه نخست طرح داستانی حماسی بوجود می‌آمد.

ب) و اما سرودها و قلمتای حماسی که دربارهٔ یک پهلوان ملی یا دینی و حتی شخصیت‌های تاریخی که به مناسبتی مقام قهرمانی می‌یافته‌اند، رواج داشته، همیشه کاملاً از نو ساخته نمی‌شده، بلکه در موارد بسیار زیادی همان سرودهای قدیمی بعد از اتفاقات و حوادث جدید و قهرمان‌ها در حیات یک ملت، با تغییراتی چند به نام پهلوان روز در می‌آمده. یک نمونه از آن نسبت ماجراهای پهلوانان حماسی است به پیرام چوپین شخصیت تاریخی اواخر قرن ششم میلادی (۱۰). شاهنامه پر است از این گونه مکررات و وقایع مشابه. من ذیلاً فقط به یک واقعه بسیار جزئی و کوچک اشاره می‌کنم: در داستان فرود بعد از آنکه فریبرد با درفش می‌گریزد، بیژن پس از مجادله با او بر سر گرفتن درفش، سرانجام با شمشیر درفش را به دو نیمه می‌کند و نیمه‌ای را گرفته رو به سوی سپاه می‌دهد. در این هنگام ترکان او را می‌بینند و برای گرفتن درفش راه را بر او می‌بندند. بیژن درفش را به دندان می‌گیرد تا هر دو دست او برای تیرانداختن آزاد باشد (۱۱). بعد از ظهور زردشت، در طی نسبت دادن کارها و کردهای پهلوانان قدیم به پهلوانان دین نوین که یک نمونه آن ساختن منتخون استندیار از روی منتخون رستم است، این عمل درفش به دندان گرفتن نیز عیناً در یادگار ذزیوان (۱۲) و هزار بیت دقیقی (۱۳) به پسر جاماسب نسبت داده شده است (۱۴). در هزار بیت دقیقی گرامی پسر جاماسب (= گرامیکرت در یادگار ذزیوان)، پس از آنکه درفش سرنگون شد؛ ابراهیمان را از زمین برمی‌گیرد، ترکان او را عیناً مانند بیژن در داستان فرود، محاصره می‌کنند. منتها در اینجا برخلاف داستان فرود و یادگار ذزیوان، ترکان موفق می‌شوند که بکنست گرامی را بیندازند و اکنون گرامی درفش را به دندان می‌گیرد تا تنها دست او برای شمشیر زدن آزاد گردد (۱۵). در بیان شبیهان نیز دربارهٔ حضرت عباس علمدار واقعهٔ کربلا روایتی کم و بیش مشابه جاری است.

از اینگونه وقایع مشابه در شاهنامه زیاد است. مثل و انتقال بعضی از جزئیات یک داستان به داستان دیگر و نسبت اعمال و ماجراهای پهلوانی به پهلوان دیگر، به ویژه به پسر و نوادگان پهلوان، امری کاملاً طبیعی و حتی به صورت نوعی قانون حماسی درآمده است. اغلب عملیات گرشاسب پهلوان یاستانی و اوستایی، در روایات بعدی به فرزندان او به ویژه به سام و رستم و فرامز نسبت داده شده است. در مقابل آنچه طبیعی نیست و فقط به ندرت و در تحت شرایط استثنائی صورت می‌گیرد، نشود عناصر حماسه‌ای بیگانه در حماسه‌ای ملی است. در اینجا نه تنها تشابهاتی ظنیر مثال فوق، بلکه موارد بسیار مهم‌تر از آن را در علم حماسهٔ طبیعی اتفاقی می‌گیرند و از آن با عنوان تشابهات سایه‌ای یاد می‌کنند. ما در گذارهای بعدی درجای خود به این موضوع خواهیم پرداخت.

و اما همانطور که فردوسی مکررات شاهنامه را خود از روی یکدیگر ساخته است، بلکه همهٔ آنها بعد از شکل در منابع او بوده‌اند، با همان اطمینان می‌توان گفت که در داستانهای حماسی اسبل قرن پنجم نیز چون گرشاسب‌نامه و بزرگ‌نامه و کوشی‌نامه و داستان خرونگ و ذراموزنامه و چندین نامی دیگر، اگر وقایع مشابه، با شاهنامه دیده‌م شود هرگز دلیل آن نیست

که سرایندگان این داستانها این وقایع را خود به تقلید از وقایع شاهنامه ساخته‌اند، بلکه آنها نیز مانند فردوسی از منابع اسبلی کتبی یا شفاهی استفاده برده‌اند. البته تا آنجایی که این شاهنامه‌ها مربوط به تکنیک و سبک و اصطلاحات حماسی نکرده‌اند. در اینگونه موارد تقلید از شاهنامه در هر صفحه، بلکه در هر بیت این داستانها آشکار است. هر چند در اینجا نیز مقدار زیادی از عبارات و اصطلاحات و تکیه کلامها و تشبیهات و تصویرات جزو زبان سنتی حماسی بسوده و تلقی به شاعر بخصوصی نداشته و قبل از فردوسی در اشعار دقیقی و بوشکورد و مسعودی مروزی و دیگر شرای حماسی که ما نام و نتوانی از آنها نداریم نیز بوده است.

ج) شیوه کار شرای دوره کرد چنین بوده که از مکانی به مکانی رومی افتاده‌اند و اشعار حماسی مورد علاقه مردم را به آوازی خوانده‌اند و آواز را با سازی (چنگ، بربط، رود وغیره) همراهی می‌کرده‌اند. در یونان قدیم این شرای دوره کرد را **راپسوده** (۱۶) می‌نامیدند. کار این گروه بویژه خوانندگان اشعار هیر و هسید (۱۷) بود، ولی خود نیز شعر می‌گفتند و تا قرن پنجم ق.م. مهمترین پاسداران و مروجان اشعار حماسی یونان قدیم بودند. در اروپا در میان قبایل ژرمنی این طبقه **اشیپلمان** (۱۸) و در ایالات فرانسه **ژولفر** (۱۹) نامیده می‌شدند و بویژه در قرن‌های دوازدهم تا چهاردهم شهرت زیادی داشتند. در ایران باستان این طبقه را **گوسان** (۲۰) می‌گفته‌اند. در شاهنامه در بخش بهرام گور (۲۱) افسانه زیبا و مهمی درباره این شرای دوره کرد که در شاهنامه **لوری**، ولی در مجمل‌التواریخ رسماً **گوسان** (۲۲) نامیده شده‌اند، نقل شده است. خلاصه افسانه این لوریان برطساز چنین است: مردم دروشی به بهرام گور شکایت می‌برند که آنها بر خلاف مردم توانگر از آواز **رامشگری** بهره‌مندند. به فرمان بهرام ده هزار زن و مرد لوری بربط زن از خدمت می‌آورند و به هر یک گاوی و خری و هزار خر و ار می‌دهند تا بر بزرگسری پیش گیرند و در ضمن برای مردم دروشی **رامشگری** کنند. ولی لوریان گاو و گندم را می‌خورند و سرسال شرمزده با خر خود پیش بهرام می‌روند. بهرام دروغی بگوید که بزرگسری کار لوری نیست. فرمان می‌دهد که باز **بافته** خود را بر خسر نهند و کرد جهان راه بیفتند و **رامشگری** کنند.

این افسانه زیبا که از روی شیوه زندگی دوره گسری این گوسانها ساخته شده، به خوبی شریقه امر از تماشای آنها را که تا بعد از راپسودهای یونان باستان و حکامان اروپایی آنها در قرون وسطی، از راه خنیاگری بوده نشان می‌دهد. این طبقه گویا چندان خوشنام هم نبوده‌اند. مثلاً **اشیپلمان‌های** ژرمنی در پلنگ کتاب حقوقی تألیف اوایل قرن سیزدهم میلادی به نام **ساکسن اشپینگن** (۲۳) از جمله **بازیکر** و **وادی** و **وولگرد** نیز نامیده شده‌اند. واژه **ژولفر** فرانسوی نیز به معنی **بازیکر** و **شینه‌باز** است. بدین ترتیب این هنرمندان دوره کرد علاوه بر **رامشگری** و **خنیاگری**، در بازیگری و **ششمه‌بازی** و **چشم‌بندی** نیز در دست بوده‌اند و ضمناً **مرجا** فرست دست می‌داده از دزدی که **ننگ سفره** دوره کردی است نیز باکی نداشته‌اند. و اکنون توجه کنید به این بیت شاهنامه از **حیات داستان لوریان** (بیت ۲۵۷۱) و مطابقت مطالب آن با آنچه فوقاً درباره این مردم گفته شد:

سگ و بک از فرد بر گشت شاه شب و روز یویان به دزدی به راه

سیرغ

پاول پیر در تحقیق خود (۲۴) درباره اشپلمان‌های لومنی می‌نویسد: مردمی بودند دریده، گدامش، خشن، سمع، بذات، بی‌ادب، آداب‌شکن، همیشه آمادهٔ دلقکی و مسخرگی که کارشان دوره‌گردی بود و هنگام جشن‌ها برای تفریح مردم در محافل اشرافی و در بارها جمع می‌شدند و در ضمن نیز به خرید و فروش لباس و اجناس کهنه و نیش‌آلات می‌پرداختند. قاصد هم می‌کردند، و حتی در برخی کارهای مفلون میان اشراف میانجی می‌شدند. بطور خلاصه این مردم در هیچ‌جا متمکن نبودند و در برابر مرد اجزای هر خدمتی را تقبل می‌نمودند. مردهندگان خود را مدح و مخالفان آنها را هجو می‌کردند. مردم از آنها نفرت داشتند. قانون از آنها پشتیبانی نمی‌کرد، و کلیسا آنها را سرزنش و شتمند شمار آنها را قدغن می‌کرد. مردمانی بدون مرام که تمام علاقه آنها در پول، خوردن، شرابخواری، لباس، ذیبت، و اسبی برای سواری خلاصه می‌شد.

۵) محقق فوق‌الذکر در پاسخ اینکه چنین مردمانی به‌دین دون‌پایکسی چگونه می‌توانستند حافظ و ناقل روایات حماسی باشند، می‌گوید: این مردمان با استعداد عجیبی در هر هنگامه و از محلی به محلی دیگر خود را با سلیقه و خواسته جمع آنجا تطبیق می‌دادند و گاهی مجبور می‌شده‌اند که خود را جدی‌تر از آنچه بوده‌اند نشان بدهند و حتی در صورت لزوم به وقار و مناعت هم ظاهر کنند. و اما هنگام نقل روایات حماسی با آنکه در اثر آرایش‌ها و پدایش‌های آنها در سخن، خواه و ناخواه اندک تغییراتی در روایات بوجود می‌آمده است، ولی از آنجا که مردم روایات حماسی را تا جزئیاتش دقیقاً می‌شناخته‌اند، دست این راویان در تغییرات اساسی روایات بسته بوده است و این حقیقت مانع از آن بوده است تا عبق و رفقت حاصله‌ای علی‌الجز میان برود. محقق دیگر (۲۵) می‌گوید: شکل این راویان مشغولیت مردم بوده و هدفشان اینکه هنر خود را بدل به درس‌سخ کنند. از اینرو به پروی از سلیقه و خواسته تماشاچیان خود شیوه خود را هنگامه به هنگامه تغییر می‌داده‌اند و این حقیقت زندگی روزمرشان مانع از آن بوده که از آینده‌آل‌های روایاتی که نقل می‌کرده‌اند تأثیر پذیرفتند. نظر این محقق ما را به یاد محتوای این سنده مانوی دربارهٔ گوسان‌ها می‌اندازد که می‌گوید: «چون گوسانی که هنر شهرباران و گویان پیشین را می‌سراید ولی خود به‌رهای نمی‌گیرد» (۲۶) و با همانکه به نقالان و شاهنامه‌خوانان خودمان نیز نمی‌توان به این دلیل که عصری سردانگی‌های پهلوانان حماسی را روایت کرده‌اند، اخلاق و منشی مشابه نیست داد. ولی بی‌شک بانام نقاط مشترکی که میان این مردم وجود داشته است، باز نمی‌توان همه آنها را در یک پایه قرار داد و با در یک طبقه گنجاند. و از طرف دیگر طبقه‌بندی آنها نیز کار آسانی نیست. چون مرد تفاوت آنها گاه، استوار و گاه روان است. ولی می‌توان گفت که از میان گوسان‌ها بهترین و هنرمندترین نشان وقتی به شهرت می‌رسیدند به خاندهای اشراف و دربار شاهان نفوذ می‌کردند. مثال آن داستان گوسانی است که در قفسه ویسی در مجلس شاه موبد سرودی در وصف حال رامین و ویسی می‌سراید (۲۷). گرچه سرود این گوسان یک سرود غنائی و به‌شیوهٔ تمثیل (یکی از مشهورترین قالب‌های شمری در ایران باستان، به ویژه در شعر مانوی و پارسی) است. ولی علاوه بر اقتضای غنائی به نقل روایات منهای و سلیقه و حکایات خنده‌آور و بویژه — چنانکه از سنده مانوی که در بالا نقل شد نیز برمی‌آید — به نقل روایات حماسی نیز می‌پرداخته‌اند. منتها در مجالس بزم درباری

اشعار غنائی ، بخصوص در زمان‌هایی که کشور را خطری خارجی تهدید نمی کرده ، جای بیشتر از اشعار حماسی داشته است و اشعار حماسی بیشتر در جشن‌ها و اعیاد ملی ، در شبهای دراز دستان و در شبهای جنگ خوانده می‌شده (۲۸) .

رامشگر سرود خوان و برپانوازی که در شاهنامه در جامه‌های بیگانه به دربار کیکاووس می‌آید و با خواندن سرود مازندران دل شاه را می‌فریبد نیز از قبیلۀ همین گوسان‌های دوره گرد است. یارید رامشگر را نیز باید از زمرۀ همین گوسان‌های دوره گرد به حساب آورد که قبل از آنکه در خدمت پرویز درآید ، به خاطر هنر خود به نام و مال رسیده بوده و بنابراین روایت شاهنامه ، پیوسته به چیزی نیاز (۲۹) ، فقط گویا به خاطر کسب شهرت بیشتر و شنبخت وصف جاه و مقام رامشگران پرویز به دربار او روی آورده است (۳۰) .

تناوت گوسان‌های مشهور دریاری یا گوسان‌های دوره گرد علاوه بر بهنر خوانان و بهنر نواختن ، یکی هم این بوده که خود نیز از هنر شاعری بهره داشته‌اند و یا در این زمینه به اسنادی رسیده بوده‌اند و احیاناً خط می‌شناخته‌اند . چون خیلی محتمل است که سرکش و یارید خود نیز شعر می‌سروده‌اند و در مجال در شاهنامه و دیگر منابع فارسی و عربی که ذکر بعضی از آنها در حواشی آمده ، سرودهای متعددی را با دستگاه ساز آن رسماً به بارید نسبت داده‌اند . از این جهت این شعرای ایرانی از یکسو به رایسودهای یونانی شباهت دارند ، ولی از حیث مقام به همفریان ، یعنی کسانی که در یونان قدیم ادعا می‌کردند که از نسل همر هستند و کارشان این بود که اشعار همر را از بی می‌کردند و می‌خواندند . بر طبق فرسیه وولف بخشهایی از ایلیاد و ادیسه ساخته همین همفریان بوده است . در اروپا نیز نظیر یک چنین درجه بندی را در طبقۀ گوسان‌ها می‌بینیم . مثلاً در روسیۀ قرن شانزدهم و هفدهم این شعرای خواننده به نام اسکمرخی (۳۱) حتی به صورت یک طبقۀ مشکل درآمده بودند . و یا یوبیزه طبقۀی به نام قروبادو (۳۲) در جنوب فرانسه در قرون وسطی که خود شاعر بودند و برای اشعار خود آهنگ می‌نواختند و محل کار آنها خانه اشراف و دربار پادشاهان بود . شعر اصلی این طبقۀ جامعه بود . بعداً در اثر منازعات متعین در آغاز قرن سیزدهم از هم پاشیده شدند و به دربارهای شمال فرانسه و اسپانیا و سیسیل روی آوردند .

در عهد سامانیان رودکی ادامه‌دهنده شیوۀ شاعری دربار خسرو پرویز است . روه کی سراینده و خواننده و نوازنده ، آخرین و شاید مهم‌ترین نماینده سنت شاعری دریاری ایران قدیم است . این شاعر جنگی نیز روزگاری از ده خرد رودکی راه اقتاده و با شعر نغمه و آواز گرم و چنگ تر خسود کسب شهرت کرده تا سرانجام به دربار نصر بن احمد سامانی راه یافته است . (۳۳) سرود مولیان (او را که به همفرای جنگی در پرده عشاق برای امیرنصر خوانده همر کسی می‌شناسد و افسانۀ آن به روایت تئامی عروضی در چهار مقاله مسروف است . روایت تئامی عروضی اگر هم از حقیقت تاریخی بهره‌ای نداشته باشد ، مؤید این حقیقت است که شعر فارسی هنوز میدان تاخت و تاز منابع لفظی و مباحث علمی نشده است و هدف غالبی آن چه در شعر تئامی و چه در شعر حماسی تأثیر و آنهم تأثیری بی‌واسطه است . و از اینجهت همراهان شعر به جای منابع لفظی و مباحث علمی ، تنه آواز و زخمۀ سازاند .

ایجاد شور و هیجان مهم‌ترین هدف هنر گوسانی است ؛ در ویسی و دامین گوسانی در مجلسی

شاهوید، شاه را با سرود خود چنان برمی آفرود که چنگک در ریش رامین می زند. و در شاهنامه باربد در میان شاخه‌های سرو در سه نوبت چنان پرویز را به شور می‌اندازد که رطل یکدستی را به یکدم سر می‌کشد. در یکجا گوسانی بیگانه در حالیکه به رود سرودی در وصف زیبایی‌های سرزینسی بیگانه می‌خواند دل شاهی را در دم می‌فریبد و او را به سوی دیاری بیگانه می‌گشدد. و درجایی دیگر گوسانی آشنا با سرودی که در وصف زیبایی‌های زادگاه به چنگک می‌خواند. امری را چنان منتقل می‌کند که بی‌موزه پای در رکاب می‌آورد.

۵) گفتیم که رودکی آخرین نایبند سنت شاعری درباری ایران قدیم است. از این پس شاعر دیگر به ندرت از آواز خوش و ساز نیک بهره‌مند است و اگر هست دیگر این هنرها به کارش نمی‌آید. چون ابعاد هنر سه بعدی خنیاگری در دوره اسلامی از یکدیگر جدا و مستقل شده‌اند (۳۴).

در جدانشدن شعر از موسیقی و آواز، عامل وزن عروضی می‌تأثیر نبوده است. چون پس از گرویدن شعر فارسی به وزن عروضی، برای شاعر تطبیق اوزان دقیق عروضی با سنگاهای موسیقی بطوری که هنگام خواندن کمیت و کیفیت هجاها نشکند، مشکل است و اگر این کار را بتوان در اشعار غنائی که تعداد ابیات آن محدود است انجام داد، اجزای آن در سرودن داستانها و قطعات بزرگ حماسی کار آسانی نیست. ولی بعد، صرف نظر از اینکه اغلب شعرا دیگر از هنر موسیقی اطلاع چندانی نداشته‌اند و اگر داشته‌اند بیشتر اطلاعات نظری بوده، با گرویدن شعر غنائی به صنایع لفظی، بویژه پس از وزیدن قدرت محمود و شکفتن بخت عنصری که در زیر نفوذ او شعر فارسی و سلیقه ادبی ایرانیان تغییر جهت کلی می‌دهد (۳۵)، دیگر شعر کوتاه غنائی را نیز مشکل می‌توان با موسیقی تطبیق داد. بدون آنکه به صنایع لفظی شعر لمبه‌های نخورده. از اینرو در ترانه‌های ملی که تابع وزن عروضی و صنایع لفظی نیست، شعر بر طبق سنت قدیم ایران برای خواندن و نواختن سروده می‌شود، و در شعر هنری فارسی از رودکی که یکدندیم، فقط در اشعار عراقی که کمتر در بند صنایع لفظی است به نمونه‌هایی برمی‌خوریم که با موسیقی تطبیق می‌کند، بویژه اشعار مولوی و شاید حافظ (۳۶).

با ذین دهن طبقه اشرافی دهستانی در ایران از یکسو و ریشه گرفتن تمدن اسلامی که یک تمدن شهری است از سوی دیگر، گوسان‌های دوره کرد نیز دیگر نمی‌توانند به طریق سابق به پیشه خود ادامه دهند و بیاید خود را با وضع جدید وفق دهند. در اینجا نیز همانطور که در مورد گوسان‌های درباری دیدیم حرفه و هنر گوسان دوره کرد نیز رو به تجزیه می‌گذازد. دسته‌ای که در بازیگری و چشم بندنی و چشمه‌بانی مهارت بیشتری دارند به دسته شیدمه‌بازان می‌پیوندند. ولی خوش‌ذوقها و خوش‌صداها و خوش حافظه‌ایشان هم بی‌کار نمی‌مانند و بدین ترتیب حرفه قالی و شاهنامه خوانی و تعویذ خوانی و گوروغلی خوانی از خاکستر گوسانی می‌زاید. گوروغلی خوانها که بیشتر در خارج مرزهای کنونی ایران و بویژه در کشور تاجیکستان شهرت دارند، کارشان به گوسان‌های باستانی نزدیکتر از گروه دیگر است. و باز همانطور که از میان گوسان‌های دوره کرد قدیم هنر مندانشان امکان ورود به دربار پادشاهان داشتند، در این زمان نیز یک طبقه راوی و شاهنامه خوان درباری موجود می‌آید که هنرشان

در درجه اول حافظه قوی و صدای رسا و خوش بوده . مثلا در مجالس شاعرخ تیموری که مردی ادیب و شاهنامه دوست بوده ، شاهنامه خوانها حضور داشته اند . قنای مروسی در چهارمقاله از بودلف نامی ذکر می کند که راوی فردوسی بوده است . حتی رودکی که خود خوش آواز بوده یکنفر راوی داشته به نام حج (۳۷) که لابد قصاید طویل رودکی را از بر می کرده و می خوانده ، بخصوص در زمانیکه شاعر دیگر به سبب پیری و ضعف حافظه و از دست دادن صدای خوش دوران جوانی رسیدن به مقام و منزلت اشعار خود را خود نمی خوانده است .

یکی از اصلاحات اجتماعی اسلام در ایران شکستن انحصار سواد و معرفت بود که قبلا تعلق به دو سه طبقه خاص داشت . در این عهد راوی هر چند که باید خوش حافظه باشد و چند هزار بیت شعر از بر بداند تا بتواند به اقتضای مجلس شمری مناسب بخواند ، ولی می تواند از فن خواندن نیز کمک بگیرد و کار آموختن را آسان تر کند و علاوه گماه کتابی را ، خصوص اگر به شعر باشد ، از رو بخواند . شاهنامه این راویان را که شاهنامه ایمنه سوری در مجالس می خوانده اند ، خواننده می نامد :

چو از دفتر این داستانها بسی همی خواند خواننده بر هر کسی ... (۲۸)

۱) یکی از مسائل مهم مربوط به شیوه کار گوسانها این است که آیا آنها سرودها و داستانهای حماسی را کلمه به کلمه از بر می کرده اند ؟ درباره ژوگلرهای فرانسوی می دانیم که در نقل حماسه شانسون دوژست (۳۹) چنین شیوه ای را اتخاذ می کرده اند . پورا در کتاب شعر بیلوانی (۴۰) درباره یک حماسه بزرگ سوذانی به نام سومانگورد (۴۱) می نویسد که در دهی به نام کولیکرس (۴۲) در بعضی از خانوادهها این حماسه ده هزار بیت را پس از سبده کلمه به کلمه از بر می آموزد (۴۳) . ولی ثابت شده است که اینگونه موارد عموماً نفاذت و چنین شیوه ای کمتر جاری بوده ، بلکه داستانرا وقایع داستان را قبلا می آموخته و سپس آنرا هر بار از نو به سبک خود و غالباً به شیوه بدیهه گویی می پردازند . ولی در اینجا نیز حدود آزادی عمل شعرا از خانواده به خانواده و از محلی به محیط دیگر متفاوت بوده است . گروهی در حفظ حریمات وقایع داستانها و تکنیک شاعری به همانگونه که از پدر یا استاد خود آموخته بوده اند سختگیر بوده اند و گروهی دیگر در کلرسان تاحفودی تسایل به نوآوری نشان می داده اند . پورا در کتاب خود برای هر یک از این دو گروه مثال آورده و بسیاری از شعرای کشور روسیه و کشورهای آسیای میانه را که شغل خانوادگی آنها تا چندین نسل سرودن و خواندن اشعار حماسی بوده معرفی کرده است . مثلا در تاجیکستان گوردغلی خوانها که در میان مردم اعتبار زیادی دارند بعد از گذراندن دوره تطبیبات ، نخست آن طرف استاد خود کمر بست می شوند . یکی از گوردغلی خوانهای مشهور تاجیکستان که نگارنده آواز او را شنیده است ، هنرمندی است به نام حکمت رضا متولد سال ۱۸۹۴ . این گوردغلی خوان قبل از رسیدن به مقام استادی ۱۵ سال تمام پیش نوروزجان محمد نامی شاگردی کرده است (۴۴) .

پورا در کتاب خود از یک حماسه خوان از بکسی به نام ارگاش جومن بلیل (۲۵) (۱۸۷۰ - ۱۹۳۷) گزارش می کند که تا ۵ نسل شغل خانواده او حماسه خوانی بوده . پدر او جومن (۱۸۳۰ - ۱۸۸۸) به خاطر شهرت زیاد در این فن لقب بلیل می گیرد . بنابراین در آسیای میانه و شرق ایران لقب بلیل یک لقب قدیمی بوده که به استادان این فن می داده اند

و مؤلفان شاهنامه ابومنصوری داستان رستم و اسفندیار را از روایت یکی از معین استادان که لقب بلبل گرفته بوده است، گرفته‌اند که نام او ازراه شاهنامه ابومنصوری عیناً وارد شاهنامه فردوسی شده که در آغاز داستان رستم و اسفندیار ضبط است،

ز بلبل شنیدم یکی داستان که برخواند از گفته باستان (۴۶)
با توجه به شهرت این داستان که بر طبق الفهرست (۴۷) توسط جبلة بن سالم به معریین ترجمه شده بوده و در زمان پیغمبر اسلام یکی از مردم مکه به نام نصرین العبادت آنرا برای مردم شهر خود نقل می‌کرده (۴۸)، می‌توان بخوبی تصور کرد که گوسان‌ها این داستان را به خاطر شهرتش زیاد نقل می‌کرده‌اند.

ز) در تعریف مختصات سبکی اشعار حماسی شفاهی گفته‌اند که زبان این اشعار زبانی است ثقیل، کمتر انترامی و سخت مادی، دارای لفظی بی‌سوج و سخت بریده، گاهی زشت، با اصطلاحاتی غالباً یکسان، استعمال اعداد مشخص، وسایل بیان از یکسوی محدود و از سوی دیگر سنی و رسمی، و روایات باستانی اغلب در عیان قالب و محتوای سنتی خود نقل می‌گردند. علت این کیفیت را گفته‌اند نباید قنر نیروی آفرینش این شعرا دانست، بلکه علت اصلی آن اینست که جهانی که در این اشعار توصیف می‌گردد، جهانی است در بست و ساروجی، مانند یک شبکه هندسی با خطوط معین و تعیین شده. از ایشرو برای توصیف آن بهترین شیوه بیان، شیوه فرمول است (۴۹).

درباره شیوه فرمول و تئوری ساخت این حماسه‌های زبانی یا شفاهی (۵۰) نخستین گام مهم را محققان امریکایی پاری و لرد (۵۱) برداشته‌اند. پاری نظریه خود را بر اساس اشعار حماسی شفاهی در یوگسلاوی بنا کرد و سپس آنرا برای بررسی آثار حماسی نگارشی گذشته نیز که خود روزگاری سورت شفاهی داشته‌اند، بکار زد. تا اواسط قرن بیستم در اغلب دهات مسلمان نشین یوگسلاوی هنوز مرسوم بود که مردم در شبهای ماه رمضان در قهوه‌خانه‌ها برای شنیدن اشعار حماسی تقال به نام **گولالار** (۵۲) جمع می‌شدند. پاری پس از جمع‌آوری و بررسی اشعار حماسی این گولالرها به این نتیجه رسید که میان فرآین ساخت این اشعار شفاهی و اشعار نگارشی تفاوت بزرگی موجود است و از اینرو اگسرا موفق به ثبت دقیق شواهد اشعار حماسی شفاهی شویم، می‌توانیم به کمک این شواهد بخش شفاهی حماسه‌های باستانی را از بخش تألیفی آن جدا سازیم. پس از پاری شاگرد او لرد راه استاد را ادامه داد و به جمع‌آوری و بررسی حماسه‌های شفاهی اسلاوهای جنوبی پرداخت. به نتیجه لرد حماسه‌های شفاهی موجود در میان این اقوام بازمانده‌های فرهنگ پیش از خط است. یعنی فرهنگی که خط در آن نقش نداشته است. حماسه شفاهی در فرهنگی که با خط آشنا می‌گردد می‌تواند همچنان به نحو و نه‌ای خود ادامه دهد، ولی به محض آنکه در این فرهنگ خط مهمترین وسیله بیان گردید، حیثیات حماسه شفاهی پایان می‌یابد. با وجود این پس از تبدیل حماسه‌ها از صورت شفاهی به نگارشی باز مقدار زیادی از عناصر شفاهی آنها به صورت نگارشی آن منتقل گشته و بقی می‌ماند که می‌توان آنها را با کمک شواهد حماسه‌های شفاهی موجود، از عناصر نگارشی بازشناخت. لرد سپس در تعریف شواهد حماسه‌های شفاهی می‌گوید: شیوه ادامه دهندگان سنت حماسه سرائی شفاهی اینست که شاعر قبلاً تا جزئیات روایتی را که می‌خواهد نقل کند از بر می‌داند، و با وجود این هر بار که در

جلو شوندگان خود ظاهر می‌گردد روایت را به‌شیوه بدیهه‌گویی از نو می‌سراید. بطوریکه هر بار همان روایت را در تنظیم لفظی دیگری بیان می‌کند. به عقیده لرد دلیل امکان این کار این است که شاعر واحدهای کوچک بیان را مانند فورمول‌های معین می‌داند و هنگام نقل روایات این فورمول‌ها را مثل قطعات کوچک موزائیک یکی پس از دیگری در کنار یکدیگر می‌چیند، و بار دیگر که همان روایت را اجرا می‌کند در واقع دوباره موزائیک‌های بیان را از نو، ولی در تنطیجی دیگر مرتب می‌کند. لرد پس از آنکه با بررسی آثار حماسی شفاهی موفق به کشف بسیاری از این فورمول‌های بیان گردید، سپس به بررسی آثار هسر پرداخت تا عناصر شفاهی آنرا از عنصر نگارشی آن مشخص سازد.

با وجود آنکه پاری و شاگرد او لرد هیچکدام موفق به تعیین ضوابط ثابتی برای شناخت بخشهای شفاهی آثار حماسی باستان نشده‌اند، ولی در اثر بررسی دقیق آثار حماسی شفاهی امروز، گامهای مؤثری در راه شناخت ساخت حماسه‌های شفاهی و نگارشی دوران باستان برداشته شد.

آشنائی که در شاننامه مطالعه دارند می‌داند که در این اثر نیز مقداری کلمات و اصطلاحات یا حتی مصراع می‌توان یافت که گاه گاه به صورت فرمول یا کلیشه تکرار می‌گردند و خوب می‌توان تصور کرد که این فورمول‌های تکراری زبان شاننامه نیز از ابهامات فردوسی نیست. بلکه بخشی از زبان حماسی را تشکیل می‌دهد که در زبان حماسه سرایان قبل از او چون دقیقی و ابوشکور دمسودی تا برسد به حماسه‌های شفاهی وجود داشته است.

ج) موضوع جالب دیگری که با زندگی گوسان‌های دوره گرد آمیخته است موضوع کوری آنهاست. مثلاً معروف است که هر کور بوده است و او خود دربارهٔ هر حرفه‌ای های خود همین گزارش را می‌دهد. بسیاری از شعرای دوره گرد تر کم و بوگسلاوی و روسیه کور بوده‌اند. در ایران نیز مشهور است که رودکی کور مادرزاد بوده است. این گزارش خواه حقیقت باشد یا افسانه (۵۳) بی ارتباط با مسئله گوسان‌ها و موضوع کوری مادرزادی آنها نیست. چون از میان این گروه آشنائی که به کوری شهرت داشته‌اند، واقعاً همه کور نبوده‌اند، بلکه دربارهٔ بعضی از آنها افسانه کوری مادرزادی را شایع کرده‌اند، چنانکه احیاناً در مورد رودکی ساخته‌اند. و اما باید پرسید که اصلاً گوسانی چه ارتباطی با کوری دارد. و چرا گوسان‌ها با لاقبل‌های از آنها کور مادرزاد بوده‌اند؟ ارتباط آن این است که در اجناس آنروز، کوران مادرزاد و پاکسانی که در کودکی بینایی خود را از دست داده بودند، فقط از چند راه معسوم می‌توانستند امر از معاش کنند. یکی از این امکانات این بود که به کسودک کور از کودکی موسیقی بی‌آواز بیاموزند تا در جوانی به کمک این هنرها و به مسد تیروی حافظه که در کوران به نسبت قوی‌تر از دیگران است، بتوانند از راه پیشه گوسانی کسب معاش کنند. و چون در نتیجه در میان گوسان‌ها عده کوران نسبت به مشاغل دیگر زیادتر بوده، از اینجهت عموماً گوسان‌ها، و بویژه مشهورترینشان، کور پنداشته می‌شدند.

ط) بزرگترین دشمنان شعرای حماسی را روحانیان و علمای مذهبی تشکیل می‌داده‌اند. بورا در کتاب خود داستانهای زیادی از مخالفت کلیسای مسیحی با شعرای حماسی اروپا نقل

کرده ، از جمله گزارش هم درباره يك حماسه-خوان از یکی به نام ضیل بولدشو (۵۴) و اختلاف او با ملای مسلمان محله به نام سفر در اوایل همین قرن : روزی که شاعر سروده از ماجراهای رستم می خوانده ملا سخن او را قلم کرده و می پرسد که آیا رستم قبل از حضرت محمد می زیست یا بعد از او ؟ و چون رستم پیش از حضرت محمد می زیست ، ناچار برای شاعر که از پرش غیر منتظره ملا غافلگیر شده است ، راه جز اقرار به کافر بودن رستم باقی نمی ماند ، و بدین ترتیب ملا هم خواندن سرود ماجراهای رستم کافر و اذیت می کند . ولی شاعر در وقت دیگر باز به این کار ادامه می دهد و این بار در مقابل سؤال مجدد ملا می گوید که این رستم غیر از آن رستم است . این رستم مسلمان بود ، غازی بزرگی بود و بالاتر از همه اینکه پسر سلطان هم بود . در تحت این شرایط ملا رضایت می دهد که شاعر به حماسه خوانی خو ادامه دهد .

موسی خورنی مورخ مسیحی ارمنی ، روایات ایرانی را که در ارمنستان شهرت داشته است **افسانه های خام و بلهانه** نامیده است و عظامی مسیحی ارمنستان بر ضد افسانه های ایرانی علناً مبارزه می کرده اند (۵۵) و بدون شك در ایران زردشتی نیز هر سرود و روایت اساطیری و پهلوانی سرود موافقت موبدان نبوده است . ولی شدیدترین مخالفت را با افسانه های ایرانی در قرن های نخستین اسلامی کرده اند . بقوی مورخ قرن سوم هجری در تاریخ خود می نویسد : « پارسیان برای پادشاهان خود چیزهای بسیاری ادعا می کنند که قابل قبول نیست . از قبیل فروزی در خلقت تا آنجا که برای یک نفر چهلین دهان و چندین چشم و برای دیگری صورتی از من و بر شانه دیگری دو مار که من از سر مردان خوراک آنهاست ، باشد و همچنین زیادی عمر و دفع مرگ از مردم و مانند اینها ، از اموری که عقل آنها نمی پذیرد و در شمار بازیها و **بیاوه گویی های بی حقیقت** قرار می دهد . . . ایشان را تصعاعی است که چون بیشتر مردم را دیدیم آنها را انکار می کنند و از خود بدور می دارند ، از ذکرش صرف نظر نمودیم ، چون بنای ما بر حقیقت مطالب ناپسند است . » (۵۶) ولی خود این مورخ که به ادعای خودش بنای کارش را در حذف مطالب ناپسند ، گذاشته ، افسانه های سامی را حقایق تاریخی پنداشته است . مؤلفان شاهنامه ابو منصور خیلی خوب متوجه اینگونه تصعیات و تناقض اندیشی ها بوده اند و با وجود آنکه به پاره های از ملاحضات دستشان در پاسخ باز نبوده ، ولی باز پیشیند که با چه زبان دیپلماسی زیرکانه ای پاسخ گفته اند : « و چیزها اندرین نامه بیابند که سهمگین نسابد و این نیکوست چون من از بدانی و ترا درست کرده و دلپذیر آید . چون همان سنگ کجا آفرینون به پای بازداشت و چون ماران که از دوش خنک بر آمدند . این همه درست آید به نزدیک دانایان و بخردان به معنی . و آنکه دشمن دانی بشود این را زشت گرداند . و اندر جهان شگفتی فراوانست چنانچون پینامبر ما سلی الله علیه و آله و سلم فرمود : حدثوا عن بنی اسرائیل ولا حرج . گفت هر چه از بنی اسرائیل گویند همه بشنوید که بوده است و دروغ نیست . » (۵۷) به عبارت ساده یعنی اگر افسانه های ایرانی دروغ است پس افسانه های سامی نیز همه سخن کذب است .

ی) در پایان این گفتار می پردازیم به اینکه آیا شاهنامه چه رابطه ای با سرودهای حماسی باستان دارد ؟ تکامل سرودها و قطعات حماسی ما به داستانهای حماسی درهان عهد باستان

انجام گرفته بوده و در اواخر عهد پارتها و دوره ساسانیان خیره داستانهای حماسی ما کم و بیش به همین شکل بوده که ما امروز در شاهنامه و دیگر حماسهای اساطیر فارسی می‌شناسیم. منتها اخبار قدیم درباره گوسانها وسنت حماسه خوانی آنها که هنوز تا عهد جدید در کشورهای آسیای مرکزی ادامه دارد، حاکی بر آن است که داستانهای حماسی ما نیز مانند اشعار فغانی به آواز خوانده می‌شده و با سازی همراه می‌شده است. ولی شاهنامه و دیگر حماسهای فارسی قبل و بعد از آن به دلایلی که شرح آن رفت برای به آواز خواندن سروده نشده است (۵۸). بلکه برای نقل و تقریر، و این یکی از تفاوت‌های مهم شاهنامه با اشعار حماسی ایران باستان و یونان و بعضی کشورهای دیگر است. با وجود این نقاله‌ها و شاهنامه خوانها و مرشدها که اجباراً در حرفه خود نمی‌توانستند به تقریر ساده شاهنامه اکتفا کنند، شاهنامه را چنانکه هنوز رایج است یا به آواز می‌خواندند و یا تقریر و آواز را به یکدیگر می‌پیوسته‌اند (۵۹).

و اما خود فردوسی را نه تنها در این هیچیک از طبقات گوسانها، بلکه در هیچیک از طبقات دیگر شعرای ایرانی و غیر ایرانی نیز نمی‌توان چاداد. فردوسی متعلق به طبقه‌ای است که در تاریخ ادبیات ایران و جهان طبقه‌ای مخصوص است، و آن طبقه دهقانان نزاده و تحصیل کرده ایران قدیم است. در کنار طبقه موبدان و طبقه دیوان و مورخان درباری، این طبقه دهقانان در واقع تنها طبقه وسیعی بوده‌اند که خواستند و نوشتن می‌دانستند. علاقه موبدان زردشتی قاعدتاً محدود به متن‌های دینی و ادبیات آندری - دینی بوده است و بر ادبیات غیر دینی و دنیایی ارج چندانی نمی‌گذاشته‌اند. و به همین دلیل می‌بینیم که موبدانی که بعد از اسلام همچنان به دین خود وفادار ماندند و خط و زبان پهلوی را حفظ کردند، از آن همه آثار ادبی پهلوی جز کتب دینی خود چیزی را نجات ندادند. و اما دربار ساسانی بویژه در عهد خسرو اول و دوم که مرکز علم و ادب گردیده بود نیز در درجه اول هم خود را صرف تالیف و ترجمه کتب علمی و پزشکی و فلسفی و ترجمه انسانهای هندی و تالیف کتبسی در آیین بازیها و ورزشها و شکار و آتزی و تزیین درباری و شویوه نامه نویسی و هنر موسیقی و آواز، و سرودن چامه و اشعار فغانی که مناسب مجلسی بزم و طرب است و نوشتن رمانها و افسانههای عاشقانه و نظایر آن می‌کرده، و نمی‌توان چمن زد که در اینگونه مجالس علمی یا بزمی درباری، ادبیات حماسی به نسبت کشر رواج داشته است. و خدایانه معاینم هم که مورخان درباری و موبدان زردشتی در زمان ساسانیان تالیف کرده‌اند، بیشتر شامل اخبار پادشاهان و گزارش خشک جنگها بوده با اختلافاتی نظیر اینکه مثلا کیومرث را موبدان زردشتی نخستین بشر و مورخان درباری نخستین شاه می‌نوشته‌اند، ولی این خدایانهها بسیاری از داستانهای حماسی را که ما اکنون از راه شاهنامه و خارج از آن می‌شناسیم در بر نداشته‌اند. و این داستانها، بویژه روایات سیستان مجزا به وسیله دهقانان ایرانی در دوره اسلامی به فارسی روایت یا ترجمه شده و از آنجا وارد شاهنامه گردیده و یا مأخذ داستانهای دیگر واقع شده‌اند. بدین ترتیب رواج اصلی روایات حماسی یکی در دین طبقات مردم بوده که برای شنیدن آن باعلاقه به دور گوسانها حلقه می‌زدند، و دیگر در دین طبقات اشرافی دهقانان که از تقوؤ زندگی شهری و درباری ساسانی دور مانده و بعد از افسراض پارتها - مهمترین مسروران ادبیات حماسی ایران - این روایات را با وفاداری به گذشته و آئین آن که اصولاً خاص زندگی دهقانان است حفظ کرده‌اند.

در کنار این نجیب‌زادگان دهقان، خانواده های بزرگ و قدیمی پارتی نیز از مهم‌ترین پاسداران روایات حماسی بوده‌اند که در واقع آنها را نیز باید جزو همان طبقه دهقانان بشمار آورد، جز آنکه از نظر نژاد و ثروت و موقعیت اجتماعی پایه بسیار برتری داشته‌اند. بعضی از اجداد این خانواده‌ها در عصر پارتی در پست مرزبانی ایالات قدرتهای نیمه‌مستقلی بهم رسانیده بودند و املاک اصطلاح *ملوک الطوائف* در شاهنامه به اشکانیان (۶۰) که از ساخته‌های ساسانیان است از همین جاست. با وجود مبارزه ساسانیان، بویژه در آغاز کار خود، با قدرتهای ایالتی پارتی و قوقوس کردن قدرت مرکزی، باز بعضی از این خانواده‌های پارتی مانند اجداد خود در پست مرزبانی و اسپهبدی ایالات باقی ماندند؛ شاید به این دلیل که ساسانیان در طایفه خود به اندازه کافی افراد لایقی که بتوانند در امور کشوری جانشین افراد پارتی گردند نداشته‌اند.

از مهم‌ترین و مشهورترین این خانواده‌ها خانواده کلان است، ملقب به کلان پهلوی، یعنی کلان پارتی، که افراد آن در تمام طول حکومت ساسانیان مقام اسپهبدی داشتند، و دیگر خانواده سورن همچنین ملقب بمسورن پهلوی، و دیگر خانواده مهران اهل ری که بهرام چوین یکی از اسای آن است (۶۱). به عقیده نولدکه خانواده کلان نژاد خود را به قارن پسر کاوه آهنگر می‌رسانیده است (۶۲) که نشان دهنده علاقه و ارتباط این خانواده با آثار حماسی است. از راه شاهنامه به علاقه بهرام چوین نیز به آثار حماسی می‌بریم (۶۳) واد نیز که به برتری نژاد پارتی خود بر نژاد ساسانیان می‌بالید (۶۴). نسب خود را به گرگین میلاد (۶۵) و از آنجا به آرش، پهلوان عهد منوچهر (۶۶) می‌رسانیده است. بسلاوه بهرام را پارتم مقایسه می‌گرداند و پرچم او مانند درفش رستم ازدها پیکر بوده (۶۷). اکنون ساده می‌توان تصور کرد که این خانواده‌های مفروضه به نژاد پارتی خود که ساسانیان را با نژاده و بی‌نژاد و در مقابل نسب خود را به پهلوانان روایات ملی می‌رسانیده‌اند، در واقع پاسداری ایسن روایات را که به گمان آنها اخبار اجدادشان بوده و وظیفه اصلی خود می‌دانسته‌اند. در قرنهای نخستین اسلامی نیز باجریانی کاملاً مشابیه رو برو می‌گردیم. در این عهد نیز پاسداران روایات ملی بازماندگان طبقه دهقانانند و این بار نیز محل احیاء مجدد حماسه‌های ملی که سرانجام به تقلم شاهنامه کشید، دربار سامانیان نیست، بلکه محل فرمانروایی مرزبانان و اسپهبدانی چون احمد سهل در مرو و محمد بن عبدالرزاق در طوس (۶۸) که بدون تردید از نسل خانواده‌های بزرگ و قدیمی بوده‌اند. جالب توجه است که ابونصور عبدالرزاق نیز نسب خود را به گودرز کشواد می‌رساند (۶۸). در تحت حمایت و تشویق آنان است که دهقانان دانشمندی چون آزادسرو و القمیری و شادان بر زمین و ماهوی و غیره به تدوین روایات حماسی کمر می‌بندند.

فردوسی از طبقه این دهقانان اشراقی است و یکی از دلایل مهم موفقیت فردوسی در کارش و در نیامدن او به سلك شعری درباری همین برخورداری او از تربیت و فرهنگ سنتی طبقه خود و آگاهی طبقاتی اوست، و نه فقط نفرت از دربار غزنه به این دلیل که محسود شاهی بیگانه بوده است. البته در اینکه سراینده شاهنامه از تسلط ترکان بر وطنش خوشحال نبوده جای بحث نیست. این آگاهی طبقاتی علاوه بر فرهنگ سنتی يك ریشه ساده و طبیعی نیز داشته است و آن علاقه و وابستگی دهقان است به زمین و محیط مانوس زندگی دهقانی. یعنی دهقان صاحب زمین که

در محیط زیست خود از احترام و مقام برخوردار است ، تازمانی که نظام حاکم درهم نشکند است ، حاضر نیست بسادگی زمین و خانواده و آشنایان خود را بگذارد و در شهری بیگانه با آداب و رسوم دیگر در خدمت دیگری درآید .

از این زاویه که به مسئله می‌نگریم متوجه خواهیم شد که برای فردوسی در واقع قسری چندانی میان دربار غزنه و دربار بخارا نبوده . چون او حتی در عهد جوانی خود هم در سلک شمرای دربار سامانیان ایرانی‌الاسل در نیامده بود و اگر در عهد مهرداد اشکانی و خسرو ساسانی نیز زیسته بود ، همان دهقان طوس و ساکن دهباز باقی می‌ماند . بنابراین بیگانه بودن محمود موضوع نرفتن فردوسی را به دربار غزنه به‌ظاهر موجه می‌کند ، ولی علت اصلی آن نیست . اینکه دقیقی به دربار چغانیان و از آنجا به دربار سامانیان می‌رود ، به این خاطر است که او خواه زردشتی یا غیر زردشتی ، ارتباطی با طبقه دهقانان نداشته و مانند اسدی طوسی شاعری است چون شمرای دیگر . با قوام گرفتن تمدن اسلامی که یک تمدن شهری است و از میان رفتن طبقه دهقانان قدیم ایرانی ، دیگر به‌امثال فردوسی به ندرت برخورد می‌کنیم . از این پس هر کس که دارای طبیی است با **فردوان حله** روانه شهرها می‌گردد ، تا اگر طبع و بخشش یاری کند رخنه‌ای در سلک شمرای درباری نماید و تسبیح سرا گردد . با وجود این در قرن پنجم در میان بازماندگان قبیله طبقه دهقان به یکی دو نمونه نیز برخورد می‌کنیم که مانند فردوسی و شاید به سرسشق از او به استقلال ستنی خود وفادار مانده‌اند . شاعر فراموزنامه ، که موضوع گفتار بعدی ماست ، یکی از آنهاست .

یادداشتها

در یادداشت‌های این سلسله مقالات سرچشمه از شاهنامه بدون ذکر مشخصات چاپ نقل گردیده . از چاپ اول مسکو (۱۹۶۰ - ۱۹۷۱) استفاده شده است . با ذکر شماره مجلد ، صفحه و بیت . مشخصات مآخذ دیگر دربار اول به صورت کامل و بعد از آن به صورت اختصار ضمیمه گردیده و در موارد لازم با ذکر شماره مقاله و شماره حاشیه به صورت کامل آنها ارجاع داده شده است .

۱) **سرود** (مصاد Lied و Song) در شاهنامه قطعه شعری است که همراه با ساز به آواز می‌خوانند . محتوای آن یا زمینی است چون سرودی که رامشگر بیگانه در وصف مازندران می‌خواند **دول کبکدوس** را می‌فریبد (۲۴/۷۳/۲) یا **ساز شیری**

به برپت چو بایست بر ساخت رود
بسر آورد مازندران سرود

و دیگر سرود دوم **سوم** یا **بید جنگام** در **دول** یا **دربار** پر دین (ر.ش.ح ۲۹) و غیره . و یا وصف حال است چون سرود رستم در **قشقران** (۴۰۴/۹۸/۲) به **بند** (سرود اسفندیار (۱/۱۷۸/۶) ۲ به **بند**) و غیره . و یا محتوای آن زمینی **پهلوانی** است . یعنی در وصف **زوها** و **ماجراهای پهلوانان** است . مثلاً پس از بازگشت رستم از جنگ **خاقان چین** ، سرود **دلادریهای** او را ساخته همراهِ **باموسنی** می‌خوانند (۱۲۰۷/۳۰۰/۳) .

سخت‌های رستم به نای و به رود
بگفتند بسر پهلوانی سرود

و دیگر سرود نخستین پارید که در **باغ پر دین** از **همان** شاخه‌های سرود می‌خوانند (۳۶۲/۲۲۸/۹) .

زنده بران سرود برداشت رود
همان ساخته پهلوانی سرود

دبا پس از آنکه بهرام چوبین بر ضد هرمزد خورش می‌کشد، به رامشگر می‌گوید
(۱۶۸۲/۴۱۷/۸ به بعد)

بفرمود تا سخوان بیاراستند
به رامشگری گفت کلمروز رود
می و رود و رامشگران خواستند
بهارای با پهلوانی سرود
برین می گساریم لختی بخوان
چه بازی نمود اندران روزگار
که چون شد به‌رودین دژ اسفندیار

سرود از اقسام شعر غنائی (Lyrik) است. حتی سرود پهلوانی اگر محتسوی آن منحصر به ستایش پهلوان و دلیری‌های او باشد (← چامه). ولی منظور ما از سرود پهلوانی آنست که در آن عنصر نقل تا آن حد گسترش یافته کمی‌توان آنرا داستان نامید. اگر چه از نظر گسترش حجم هنوز داستانچه است. در اینصورت سرود پهلوانی را باید از اقسام شعر نقلی (Epik) دانست. فوقاً دیدیم که بهرام چوبین داستان هفتخوان اسفندیار را پهلوانی سرود می‌نماید. محققان داستانی که رامشگر برای بهرام چوبین خوانده به‌حجم کنونی این داستان در شاهنامه نرسیده، چون داستانی به این حجم را (بیش از ۸۰۰ بیت) با آنکه از نظر مقدار جزو داستانهای متوسط شاهنامه است، اگر در یک مجلس نا به‌پایان بخوانند، آنهم به آواز رساز که وقت بیشتری از تقریر می‌گردد، طول نقل گویند و شنونده را خسته می‌کند و در نتیجه از تأثیر داستان می‌کاهد. پس داستانی که رامشگر در حضور بهرام چوبین خوانده يك قطعه بزرگ حماسی بوده که بمرور به‌حجم کنونی آن در شاهنامه گسترش یافته است.

در شاهنامه اصطلاح چامه نیز بکار رفته است. که گاه برای هرمان سرود پهلوانی (۳۳۱/۷) ۲۴۲ و ۳۶۲/۲۷/۸) است. ولی از محتسوی چامه‌های شاهنامه می‌توان دریافت که چامه، که آنرا نیز به آواز دهم‌های ساز اجرا می‌کرده‌اند، بیشتر اختصاص به مدح داشته است. از این قبیل آنست سرودی که دختران آسیابان در مدح بهرام گور می‌خوانند (۳۵۶/۳۳۱/۷ به بعد و بیت ۴۶۸). دیگر چامه‌ای که دختران برترین دهقان در مدح بهرام گور می‌سرایند (۶۸۲-۶۶۰/۳۳۳/۷) و دیگری چامه‌هایی که آرزو دختر ماهیار گوهر فروغ در مدح پدر خود و در مدح همان پدرش بهرام گور می‌گوید (۸۱۷/۳۵۲/۷ به بعد) و هر دو بار نام خود را در پایان چامه به شیوهٔ تخلص در تسبیح می‌آورد.

در شاهنامه نام بعضی از آهنگها و دستگاه‌های ساز این سرودها نیز آمده است. چگون خروش مغان (۸۲۷/۳۵۲/۷)، داه آفرید، پنگار گورد و سیز در سیز (۳۶۴۴/۲۲۸/۹)، ۳۶۵۲، ۳۶۵۹). ولی اطلاعات بیشتر در این زمینه را بویژه مدیون متوجهی و نظامی (خبر و شهبان، چاپ، باکو ۱۹۶۰، ص ۳۳۱ به بعد) هشتم.

ممکن است کسی تصور کند که سرودهایی که فردوسی متن آنها را نقل کرده، متلاچون سرود مازندران و سرود رستم در هفتخوان و سرود اسفندیار در هفتخوان و چامه‌هایی که دختران در مدح بهرام گور می‌خوانند، در واقع فردوسی نبوده‌اند و فردوسی خود آنها را سروده و افزوده است. چنین نوسری کاملاً محالست. از زمان تاریخ عرب‌الاسلام تا کنون که دست‌های از این سرودها را نقل کرده است، می‌توان ثابت کرد که متن این سرودها در شاهنامه ابومضوری بوده‌اند. یکی از این دسرود همان سرود مازندران است که منتها در هرالدس (چاپ زنتسبرگ، ص ۱۵۶ به بعد) در وصف یمن است که مسازندران، چون در این کتاب روایت لشکر کشی کی‌کاووس به مازندران اصلاً نمانده و دیگری سرود اسفندیار در هفتخوان (همان کتاب، ص ۳۱۳ به بعد). البته چند تازی از قطعه‌های غنائی شاهنامه چون مقدمهٔ برون دمنیزه و مقدمهٔ پادشاهی انوشیروان از خود شاعرانند. ولی اغلب مقدمه‌های غنائی و تمام قطعات غنائی در همان داستانها در اصل پهلوی بوده‌اند. این قطعات همانطور

که من درجایی دیگر اشاره کرده‌ام (سیرغ، شماره ۲) ترجمه نمونه‌هایی از شعر خدائی زبان پهلوی است که باید هنگام بررسی تاریخچه تکامل شعر قسنائی فارسی دقیقاً مورد استناد قرار گیرند.

۲) حماسه یا شعر پهلوانی (= Epos). مانند رمان، قصه و سیریه یکی از اقسام شعر نقلی است.

۳) دلی گویا تمام ابیات (Ilias) و ادمه (Odyssee) از عمر (Homeros) نیست، بلکه بعضی از بخشهای آنرا دیگران بعداً سروده و وارد داستان کرده‌اند. بنای این فرضیه که شمرای ابیات و ادمه ممتنعند، نخستین بار توسط وولف (F.A. Wolf) در سال ۱۷۹۵ گذاشته شد و امروزه بویژه در مورد ادمه کمتر مخالف دارد. شهرت دائمی شعر در اروپا بابت ترجمه انگلیسی آثار او توسط چاپمن (Chapman ۱۵۹۸ - ۱۶۱۶) شروع شد. ترجمه آلمانی آثار شمر توسط فوس (J.H. Voss) یکی از شاهکارهای هنر ترجمه بشمار می‌رود (ادمه ۱۷۸۱ - ابیات ۱۷۹۳).

۴) دلی در میان ناقدان اروپائی همیشه کردهی بوده‌اند که با شعب خامی کوشیده‌اند که حتی نواصی و صوب ابیات را خود حسن و هنر آن دانند سازند سپس همان خوبها را حتی ملاحظه ارزیابی آثار حماسی دیگر هم قرار داده‌اند.

- ۵) Nibelungenlied ۶) Aventure ۷) Elias Lönnrot
۸) Kalevala

۹) رگ، قطعاتی از اسطوره‌های ایرانی. تشریح و تفسیر ادبیات و علوم انسانی دانشگاه آذربایجان، شماره بهار ۱۳۵۳، ص ۷۳ و ۸۱، ج ۱۹. درباره منشأ و تکامل برخی دیگر از داستانهای شاهنامه در کتابهای جداگانه بحث خواهد شد.

۱۰) اصل پهلوی رمان بهرام چوبین و ترجمه عسری جیلد بن سالم از آن (رگ، این تعلیم، چاپ گوستاد فلزاکل، ص ۳۶۵) به ما برسیده است. دلی بخشهای مهم تاریخی و افسانه‌ای این رمان بوسیله متری و مسودی زده‌نویزی و پیفویس و بلعمی و فردوسی و دیگر در کتاب نهاية العرب فی اخبار ملوک العربی و المغرب گزارش شده است. از تحقیقات مهم درباره این رمان یکی تحقیق تولدک است در ترجمه او از بخش ساسانیان تاریخ طبری.

Theodor Nöldeke : Geschichte der Perser und Araber zur Zeit der Sasaniden. Brill 1879, S. 474 - 478.

دیگر تحقیق کریستن سن.

Arthur Christensen : Romanen om Bahram Tschöblin. Studier fra Sprog- og oldtidsforskning, no. 75.

دیگر تحقیق و نقد قرانی آلفهایم

Franz Altheim / Ruth Stiehl : Ein Asiatischer Staat. Wiesbaden 1954, S. 206 - 226.

۱۱) شاهنامه ۱۳/۹۸/۴ ج ۱۲ (بر طبق نسخه قاهره مورخ ۷۹۶).

۱۲) Wilhelm Geiger : Das Yatkār - i Zarīrān und sein Verhältnis zum āh-nāme. Sitz. Ber. d. Phil.-phil. u. hist. Cl. d. K. b. Ak. d. Wiss. zu Muenchen, 2. Bd. 1890, S. 68.

۱۳) شاهنامه ۵۱۶/۱۰۰/۶ به بند.

۱۲) البته عکس آهنگ ممکن است. یعنی عمل درفش به دندان گرفتن در یادگار زورران اصلی است و بعداً در زمان پارتها بر بژون منتقل شده است.

۱۵) شاهنامه ۱/۶ - ۵۲۲/۱۰ - ۵۲۳.

زهر - و به گردش همی ساختند به شمشیر دستش پینداختند

درفش فریدون به دندان گرفت: همی زد به پیک دست گرفت ای شکفت

دلی این واقعه در پیشگویی جاماسب قبل از شروع جنگه طوری دیگر بیان شده

(۳۵۷-۳۵۹/۹-۶)

گرامی بگیرد به دندان درفش به دندان میدارد درفش بنفش

به پیک دست شمشیر و دیگر کلاه به دندان درفش فریدون شاه

گفته از این اختلاف که سلاح گرامی یگیا گرز و جای دیگر شمشیر ذکر شده. بر طبق روایت نخستین چون پیک دست گرامی را انداخته اند. او ناچار می شود که درفش را به دندان بگیرد و به پیک دست گرز بزند. درحالی که در روایت دوم ظاهراً فساد روی داده است. چون سخنی بر ربط است که کسی در جنگه کلاهن را به دستش بگیرد و درفش را به دندان. روایت دوم یاد اصل با روایت اول مطابقت داشته و در اینصورت کلاً باید مصحف کلمه ای باشد به معنی برینده و افتاده (مثلاً شاید، جدا). و یا اینکه روایت دوم در اصل با روایت یادگار زورران مطابقت داشته است و در اینصورت کلاً باید مصحف نام سلاحی باشد.

من در اینجا در مورد انتقال روایات حماسی از پهلوانی بر پهلوان دیگر به یاد نسبت دادن بعضی از اخبار حماسی به پیک و دیگر از شخصیت های تاریخی ایران افتادم که گرچه شرحش ما را از مطلب اصلی دور می کند. ولی شاید بیان آن بی فایده نباشد. منظورم پیک از سرداران خسرو اول به نام خرزاد پسر نرسی اهل قبیله است که در تاریخ بیشتر در تحت نام وهرز که لقب اشرافی موردی او بوده معروف است (بر طبق یوستی که نامشاه ایرانی به معنی دارنده فراوانی نیک و، درباره او رگ، تولد که، طبری، ص ۲۲۳، ۲۲۴). این وهرز همان کسی است که خسرو او را در مقام فرماندهی تنی عسکر از زندانیان که همه از افسران خانواده های اشرافی بوده اند برای دفع حبشیان از یمن می فرستد که داستان آنها بسیاری از مورخان عرب و ایرانی آورده اند. وهرز نیز مانند بهرام چوبین از جمله آن مردان تاریخی بوده که به علت شجاعت و محبوبیتشان خطوبتی از افسانه های حماسی قدیم را بر سرگفتن آنها منتقل کرده اند. مثلاً بر طبق روایت طبری (تاریخ الرسل والملوک، لندن ۱۸۸۱، مجلد دوم، ص ۹۳۹) زه کمان وهرز بقدری قوی بوده که هیچکس قادر به زه کردن کمان او نبوده است. یعنی همان روایتی که در مورد گرشاسب و سوادش رواج داشته به این پهلوان تاریخی نیز نسبت داده اند. بر طبق گرشاسب نامه (به اهتمام حبیب یغمائی، چاپ دوم، تهران ۱۳۵۴، ص ۵۴، بیت ۷۴، به بعد) که مرد قادر به زه کردن کمان گرشاسب نیستند. و در شاهنامه (۱۳۵۹/۸۸۳) به بعد) گرشاسب از زه کردن کمان سیاهش در می هاند. ولی افراسیاب آنها زه می کند.

درباره مرگ وهرز نیز افسانه های جالبی وجود داشته که دینوی (اخبار اصفهان، چاپ قاهره، ص ۶۴) آنها نقل کرده است. وقتی در حبشه در سن سالخوردگی هنگام مرگ او در میزد می گویند که او را راست بنشاند و سپس نشسته نیزی از کمان خود می اندازد و سفارش می کند که هر کجا که نیر او بر زمین نشسته است او را در همانجا به خاک سپارند. و باز درباره نوری برد نیر ایرانیان افسانه حماسی - قلمی جالبی را طبری (همان کتاب، ص ۹۵۶) حفظ کرده است. و در همان واقعه نیر زندانیان ایرانی با سپاه حبشه، اغرابی شتر سواری که از اتفاق گذارش بدانجا افتاده بود، وقتی ناگهان خود را در گیر و دار جنگ می بیند چنان ترس بر او غالب می گردد که پیک شبانه روز بدون وقفه به تاخت می گریزد. بعد که افسار شتر را می کشد و به عقب

می‌نگردد می‌بیند تیری به خودجین شترش نشسته است . بچهاره به گمان آنکه تیر ایرانیان پس از یک شبانه روز ناخست شتر باز به او رسیده است خطاب به تیر می‌گوید ، برآمدت لعنت ! این همه راه پرواز کرده‌ای یا این همه راه سفر کرده‌ای ؟

این دو افسانه آخر دربارهٔ دهرز و اعرایی هر کدام ما را به نوعی یاد افسانه آرش می‌اندازد که برای تعیین مرز ایران سپیده دم تیری از کوه ردوان پرتاب کرد و تیرش هنگام ضروب در بن خراسان بر تنهٔ درخت گردولی نشست (دربارهٔ آرش رگ ، احمد تفضلی ، دانشنامهٔ ایران و اسلام ، ۱ ، ص ۷۷) . و اگر تمام روایات حماسی مربوط به « تیر و کمان » را جمع‌آوری کنیم شاید باز ارتباط‌های دیگر دلپذیری مشاهده کنیم و با همین روش رفته رفته می‌توان ریشه ، پیوند و نظور بسیاری از روایات حماسی ایرانی را تعیین کرد . من این کار را دربارهٔ موضوع حماسی دیگری انجام داده‌ام . ولی چون کتابی کوچک از آب درآمده ، هنوز فرصت و امکان انتشاری را نیافته‌ام . البته آنکس که از بیخهٔ روایات حماسی ایران بی‌خبر است و از روایات حماسی اقوام دیگر نیز چیز آغار هم را نمی‌شناسد ، همه جا با ساده‌لوحی دنبال الگوی‌های یونانی می‌گردد و مثلاً در مورد همین موضوع « زه کردن کمان یهلوان » لابد گمان می‌کند که ایرانیان این افسانه را از یونانیان گرفته‌اند . چون در ادبیات هر نیز آمده است که از میان خواستگاران زن ادیسه هیچکس قادر به زه کردن کمان هسر او نیست ، مگر خود ادیسه که پس از بیست‌سال غیبت اکنون ناشناس در جامعهٔ گدایان وارد مجلس ضیافت شده است .

من در این فرصت دربارهٔ دهرز یک نکتهٔ دیگر را هم بگویم و مطلب را خاتمه دهم . در مارتسایهٔ این بلخی (به اهتمام م. استراتیچ + ر . نیکسون . کمبریج ۱۹۶۱ ، ص ۹۶) در ضمن نسبت ماجراها و دگرهای دیگری به دهرز در پایان می‌گوید : « در آثار او کتابی تصنیف کرده‌اند و او را خود تصنیفات و وصایا است که تاها ، آن سخت مفید باشد . » نگارنده قبل از دانستن این خبر نیز مطمئن بود که پس از فتح حبشه که بر شک نقطهٔ اوج شهرت دهرز بوده ، سرکشت او نیز مانند بهرام چوبین موضوع داستانی شاهانه یا قلمی قرار گرفته بوده است که بعضی از خطوط آن توسط مبری و دینوری و این بلخی و دیگران به ما رسیده است . چون محتوای حماسی این چند خبر باقی‌مانده متکین تر از آن است که در چند جمله کوتاه درآکنده دربارهٔ کسی بگویند و سر کنند . بلکه این اخبار محققاً جزئی اندک است از داستانی از دست رفته . علاوه بر این پس از جنگ بین در زمان خسرو اول داستان جنگ هاماداران را نیز از روی الگوی داستان جنگ مازندران ساخته‌اند . رگ ،

Theodor Noldeke : Das iranische Nationalepos . Berlin u. Leipzig

1920, S. 48 f.

(۱۶) Rhapsode (۱۷) Hesiod (۱۸) Spielmann (۱۹) Jongleur

دربارهٔ گوسان رگ ،

Mary Boyce : The Parthian gōsān and Iranian Minstrel Tradition.

JRAS 1957, pp. 10 - 45 .

و نیز رگ به یادداشت آقایان جمشید سروشیار و احمد تفضلی در « دانشنامهٔ کتاب » سال یازدهم (۱۳۴۷) ، شمارهٔ پنجم ص ۲۶۹ - ۲۷۱ شمارهٔ هفتم ، ص ۴۱۰ - ۴۱۱ . خانم استاد بورس در تحقیق عالمانهٔ خود علاوه بر بررسی هنر گوسانی در عهد پارتها ، به تمام جنبه‌های خنیاگری در ایران پرداخته‌اند و دامنهٔ تحقیقاتی را که قبل از ایشان توسط کریستنسن و تولدک و دیگران در این زمینه انجام گرفته بود ، بسطی بزرگ داده‌اند . لذا جا دارد که این مقالهٔ سودمند هر چه زودتر به فارسی برگردانده شود .

سجده

- (۲۱) شاهنامه ۲۵۴۷/۴۵۱۷ به بعد .
 (۲۲) محفل التواریخ والتصنیع (مؤلف ناشناس) . بیه گوش ملک الشعراء بهار . تهران ۱۳۱۸ . ص ۶۹ .

۲۳) Sachsenspiegel
 ۲۴) Paul Piper : Spielmannsdichtung I - II . Berlin u . Stuttgart 1887 - 88 .

۲۵) Piet Warman : Spielmannsdichtung . Amsterdam 1951 .
 نگارنده بسیاری از مطالب خود را درباره اشپلمانهای ژرمنی از اثر زیر که درباره تاریخچه و بررسی تحقیقات مربوط به اشپلمانها تألیف شده است ، اخذ کرده است ،
 Walter Joh . Schröder : Spielmannsepik . Stuttgart 1962 .
 و نیز رگ ،
 W. J. Schröder : Spielmannsepik . Darmstadt 1977

(۲۶) مری بویس ، ص ۱۱ (رگ به ج ۲۰) .
 (۲۷) فخرالدین اسدگرگانی ، و اسیر رامین . به تصحیح ماکالی نودا + الکساندر گواخاریا . تهران ۱۳۴۹ . ص ۲۹۹ . بیت ۱ به بعد .

(۲۸) چنانکه متلاً برطبق گزارش جاحظ (العجاس والانشاد ، چاپ لیسن ۱۸۹۸ ، ص ۳۶۳) از جمله سرودها و اشعاری که در جشن نوروز در حضور خسرو بردیز می خوانده اند یکی نیز روایات پهلوانی بوده است (و نیز رگ ، ج ۲۹) . در شاهنامه به دستور بهرام چوبین در آن هنگام که برشد هرمزد می شود ، رامشگر سرود هفتخوان اسفندیار را می خواند (رگ ج ۱) . در اینجا قصد بهرام تهییج احساسات و معصم ساختن خود و سپاهیان خود است در قیام برشد هرمزد . می دانیم که پهلوانان اغلب خود را با رستم مقایسه می کرده اند . مثلاً بهرام چوبین حتی هسان درفش آژدها یکسر رستم را حمل می کند (۵۰۸/۳۴۵/۸ به بعد) که نشان آنست که خود را با رستم پهلوان مقایسه می کرده است . از آنروز آینه که در آغاز شورش بهرام برشد هرمزد ، رامشگر سرود هفتخوان اسفندیار را می سراید و نه ماحرهای و سحر را ، بی چیزی نیست ، هرمزد خدمت بهرام را در جنگ با سازه شاه فراموش کرده برای توهین به او برایش دگ و جامه زنان فرستاده است . از آنروز بهرام سداً خود را با اسفندیار و هرمزد را در شکار ، شانس و بدشانسی با مقایسه می کند و این آندیشه خود را یا زیر کی تمام از راه انتخاب سرود هفتخوان اسفندیار بر سپاهیان نیز منتقل می سازد .

(۲۹) شاهنامه ۳۶۱۴/۲۲۶۹ . بارید از بالای درختی که خود را در آن پنهان کرده ، سه سرود می خواند . سرود اول پهلوانی سرود است (رگ ج ۱) در دستگاه **داد آفرید** (بیت ۳۶۴۴) . برسط پا وودی که او هنگام خواندن این سرود می نوازد ، آلت و تنگ و نرد و فلعمده شده (بیت ۳۶۴۴) و چالب است که فردوسی حتی درخت سرودی را که یادیده خود را در آن پنهان کرده مناسب مضمون سرود ، حدسی وصف کرده است (بیت ۳۶۴۶) .

یکی سرود سیزد ویرگش کشن ورا شاخ چون درمگاه پشمن

سرود دوم سرودهای غنائی بود مانند : گنگان می گیم دومی با معنای اندوژی و سومی نظیر سرود کوسان در هوس و رامین نمیشایی بوده است . و با نظیر سرودهای بارید و نکسیا که در خسرو و شیرین نظامی (چاپی باکو ، ص ۳۳۱ به بعد) در وصف حال شیرین و خسرو می خوانند . ولی در مبد اطلاعات تاریخی و فرهنگی از آثار نظامی باید غلبی با احتیاط بود . مثلاً سمنه نامبرده نیز ممکن است ساخته خود نظامی باشد به تقلید از سرود کوسان در هوس و رامین .
 و در حال از گزارش شاهنامه برمی آید که بارید در سرود و نواختن سرود پهلوانی و طنائی هر دو دست داشته است و این گزارش را جاحظ نیز در کتاب العجاس والانشاد (رگ ج ۲۸)

تأیید می‌کند. دلیر از مران سرستان که نظامی در خسرو و خدیوی (حسان چاپ . ص ۳۳۱ به بعد) به بارید نسبت می‌دهد فدائی آنها به نامهای کین سیاوش و کین ایرج سرود حماسی است .
 (۳۰) در بیت ۳۶۲۰ آمده که دربان شاه به سفارش سرکش بارید را به کاخ راه نمی‌دهد . در اینجا بارید «رامشگر ساده» نامیده شده است . و چون در دو بیت قبل از آن از زبان سرکش درباره بارید آمده که از من به سال دهر برترست ، پس شاید منظور از ساده در اینجا مراد جوانی بارید نباشد ، بلکه اشاره‌ای است به سر و وضع و لباس او که نشان می‌دهد که بارید در این هنگام در حرفه کوسانی متعلق به طایفه‌ای پالین‌تر از گومان‌های درباری بوده است .
 (در شاهنامه نام باقبسان پرویز که بارید را به باغ راه می‌دهد مردی ضعیف شده است . به گمان من صورت مرود یا مزود در زمین‌الاصهار مردوزی (به کوشش عبدالحمید حبیبی ، تهران ۱۳۴۷ . ص ۳۶) مستحق همان مردوی شاهنامه است که در زمین‌الاصهار نام باغ پرویز گشته است) .

۳۱) Skomrochi

۳۲) Troubadour

۳۳) رودکی خود بگما اشاره به زندگی ددوه‌گردی خود در جوانی و آغاز شاعری دارد .

نو رودکی را ای ماهر و همی‌بینی ، بدان زمانه ندیدی که این چنینان بود
 بدان زمانه ندیدی که در چهار رفتی ، سرود گویان . گویی هزارستان بود

۳۴) توجه شود به این بیت ناصر خسرو (دیوان ، به اهتمام سید نصرالله تقوی ، تهران ۱۳۳۹ . ص ۱۲ . بیت ۶) ،

اگر شاعری را نو پیشه گویی ، یکی نیز بسکرفت خشاگری را

دیا این بیت انوری (دیوان ، به اهتمام مدرس رضوی ، تهران ۱۳۳۷ . ص ۲۴۷ . بیت ۱۱) ،

چه کند گزیند مجلس دیوان‌ترا ، شاعر و راوی دختیا کردصال گدای

۳۵) نگاهی به کتب علم بلاغت فارسی نشان می‌دهد که تمام شواهدی که مؤلفان این آثار هنگام تعریف قواعد و اصول علم بلاغت ارائه داده‌اند از سخن فیلسراییان گرفته شده است و ما در این آثار به ندرت به شواهد شعر نقلی فارسی ، یعنی مهمترین و اصیل‌ترین رکن ادبیات فارسی ، بر می‌خوریم . علت آن اینست که مؤلفان این آثار آرای خود را مستقیم از کتب نقد و بلاغت عرب اقتباس کرده‌اند و کتب علم بلاغت عرب بر پایه شعر عرب تألیف شده و شعر عرب فاقد شعر نقلی است . در ثبوت این شرایط و در جست‌وجوی نخستین منبعی که موجب نبوت کتب اگر هنوز در میان ما بسیارند گمانی که از لفظ بازی‌های یوگ فلان فیلسر را زودتر به وجد و هیجان دم می‌آیند تا مثلا از سخن استادان آذربایلی جنگلکام یوسف کشمشک زرف روانی اسفندیار ورستم در داستان رستم و اسفندیار ، و به گمان من تا ما خود را از زیر نفوذ این بختک هزارساله فسیله که نیسی از ذوق سخن‌سنجی ایرانی را فلج کرده است ، رها نسازیم . به میزان وسواسین بلاغت در شاهنامه می‌توانیم مرد ، برای این رهایی و آمادگی بسرای آرزوهای علمی و رفیع پیش‌داوریهای سنتی فلاسفه شعر ، بایست نخست تمام شعر هزارساله فارسی و کتب نقد و بلاغت با ویدی انتقادی از نو مورد مطالعه قرار گیرد . گمانی که آقای شفیعی کدکنی در کتاب مسود خیال در شعر فارسی در این میدان زده‌اند ، کامی‌العق امتواز است و سزاوار قدردانی تمام .

۳۶) درباره شعر حافظ و تطبیق آن با آواز لرغوسیشی وک . به تحقیق دقیق و شیرین باستانی پاریزی ، حافظ چندین هنر ، راهنمای کتاب ، شماره ششم ، ۱۳۴۵ ، ص ۱۹-۳۷ .

سومع

۳۷) سعید نفیسی، محیط زندگی و احوال و اشعار رودکی، چاپ دوم، تهران ۱۳۴۱.

ص ۴۱۰.

۳۸) شاهنامه، ۱۴۰/۱۱/۱. گویا خواننده به این معنی اخص یعنی کسی که شغل خواندن کتب در مجالس درباری بوده، از قدیم برای خود حرفه‌ای مستقل بوده است. رگ، شاهنامه ۱۶۰۹/۱۰۵/۳ و ۳۱۶۳-۳۱۶۲/۱۹۷/۹. در مراحل در اینکه در بیت فردوسی منظور از خواننده کسی است که خواندن داستان شغل و حرفه اوست جای شکی نیست. در داستان دراب نام (به کوشش ذبیح الله صفا، ۲-۱. تهران ۱۳۳۹ و ۱۳۴۱) نیز با یکی از این خواننده‌ها به نام محمود آشناییم. خود را رسماً محمود دفتر خوان نامیده است (ص ۲۰۲ ص ۳۰۳، و نیز رگ ۱۳، ص ۲۳۱، ۲۳۱، ۲۳۲).

۳۹) Chansons de geste

۴۰) C.M. Bowra: Heroic Poetry. London 1952.

این کتاب معتبرترین اثری است که در باره حماسه تطبیقی تألیف شده است. با مطالعه این کتاب خواننده با تشابهات عمیقی که میان آثار حماسی جهان از جهات مختلف وجود دارد آشنا می‌گردد و می‌آموزد که دیگر به محض دیدن تشابهاتی ناچیز میان دو اثر حماسی، دچار خیالیه‌های داعی نگردد. مطالعه این کتاب و نظایر آنرا ما فقط به هموطنان خود توصیه نمی‌کنیم، بلکه نیز به بعضی از شرقشناسان و ایرانشناسان خارجی که در جنب کار اصلی خود گاه بدون داشتن اطلاعات دقیق از مسائل حماسی به بررسی حماسه‌های ایرانی می‌پردازند.

۴۱) Sumanguru

۴۲) Koulikoros

۴۳) موضوع حماسه جنگ میان سوندیویات (Sundujat) رهبر قبیله مسلمان مالینکا (Malinka) و سومانگورو رهبر قبیله بت‌پرست نامبارا (Bambara) است. بر طبق روایت قبیله اول سومانگورو در نبرد کشته شده است. ولی راویان قبیله دیگر که معتقد به پیروزی سومانگورو هستند کردهای او را به آواز می‌خوانند و آواز را بانوئی ویلون همراهی می‌کنند. این راویان Djale نام دارند و اغلب در سالهای پیری به این مقام می‌رسند.

۴۴) حماسه گورغلی یا گورغلی در میان ترکها، ازبکها، تاجیکها، افغانها، قزاقها، کردهای روسیه، ارمنها، آذربایجانیها و ترکمنها رواج دارد. در میان گورغلی‌خواهان معاصر تاجیکستان از جمله حکمت رضا، حق‌نظر اف کیود، قربان جلیل و قربانعلی رجباف شهرت دارند. شیوه کار دو شاهزاده اخیر بر خلاف آن در دیگر دو تغییر و تکمیل و قیاس داستان‌هاست. برای اطلاعات دیگر درباره هنر گورغلی‌خوانی در تاجیکستان و گورغلی‌خوانیهای مشهور، رگ، به مقدمه قسیرالدین حسام‌اف، گورغلی، داستان بهادران جلیل‌ستان، گوینده، حق‌نظر اف کیود، دوشنبه ۱۹۷۶.

۴۵) Ergash Dzhumanbulbul

۴۶) شاهنامه، ۱۷/۲۱۷/۶. شاهنامه قتل از این بیت در مقدمه غنائی داستان

چنین آمده،

نکه کن سمرگانه تا بشوی ز بلسل سخن‌گدن پهلوی

این بلسل همان پرندۀ خوش آواز است که از مرگ اسفندیار و درماندگی رستم می‌نالند [در شاهنامه در یکجای دیگر آمده (۲۵۹۱/۱۷۰/۳) که بلسل دراج از مرگ سیاوش می‌نالند]. اینکه آواز بلسل چه رابطه‌ای با زبان پهلوی دارد معلوم است. در شرفارس آواز بلسل و دیگر پرندگان خوش آواز مکرر به زمره نامفهوم زندخوانان زردشتی تشبیه شده است (نامفهوم برای مسلمانان). و حتی پرندگانی را به همین مناسبت زندخوان و زندیاف و غیره نامیده‌اند. در اشعار

منوچهری و شعرای دیگر مکرر به این نامها برخورد می‌کنیم. همچنین درباره آواز بلبل به زبان پهلوی بازمه مثال‌هایی داریم چون این ابیات از خیام و حافظ و بلبل به زبان پهلوی با گل زرد فریاد همی‌کنند که می‌باید خورد



بلبل‌زشاخ سرو به گلپانگ پهلوی
 می‌خوانند دوش‌دش مقامات معنوی
 مرفان باغ‌قافیه‌سبختند و بذله‌گوی
 تاخواجه می‌خورد به نظر لهای پهلوی

در آغاز داستان رستم و اسفندیار مرغان بلبل پرند و بلبل راوی می‌یوند ایجاد شده است. اکنون باید پرسید که آیا مؤلفان شاهنامه ابومنصوری داستان رستم و اسفندیار را مانند جیله بن سالم مترجم عربی این داستان، مستقیم از متن پهلوی به فارسی برگردانده‌اند؟ در اینصورت نقش این بلبل راوی در اینجا چیست؟ آیا او شاعر یا مؤلف این داستان در زبان پهلوی بوده؟ آیا او مترجم داستان از پهلوی به فارسی بوده؟ اگر حدس من‌که بلبل در اینجا نیز لقب یک راوی است که در کار خود به مقام استادی رسیده بوده و لقب بلبل گرفته، درست باشد، و فعل «شنیدن» در سراسر «ز بلبل شنیدم...» گویای حقیقتی باشد، در اینصورت محتمل است که مؤلفان شاهنامه ابومنصوری داستان رستم و اسفندیار را از روایت شفاهی یکی از گوسان‌های ملقب به بلبل گرفته‌اند.

- (۳۷) ابن‌السدیک، المهرست، چاپ کوستا و فلوکل (Gustav Fluegel)، ص ۳۰۵.
 (۳۸) ذبیح‌الله سقا، حاشیه سرالی در ایران، تهران ۱۳۳۳، ص ۴۵-۴۲.
 (۳۹) Edward R. Haymes: Des muendliche Epos. Stuttgart 1977.
 (۵۰) در آمریکا مشهور به oral poetry که در واقع به معنی اشعار شفاهی است.
 (۵۱) Milman Parry: Serbocroatian Heroic Songs. Cambridge 1-IV. 1954. 1974.

Adam Parry: Introduction. MHV, Oxford 1971.

Albert B. Lord: The Singer of Tales. Cambridge 1960.

(۵۲) Guslar. وجه تسمیه کوزلار از ساز یک‌جسمی آنها به نام کوزله (Gusle) است که هنگام اجرای روایات می‌نواخته‌اند. شکل اصلی کوزلارهای یوگسلاوی تقالی نبوده، بلکه روزها در شمار برزگران و پیشه‌وران کار می‌کرده‌اند.

(۵۳) درباره کوری این شعرها، دکتر بورا (رک به ج ۴۰)، ص ۴۲۰ به بعد. مرحوم نفیسی (همان کتاب، ص ۳۰۴ به بعد) به دلایل چندینی معتقد است که رودکی کور مادرزاد نبوده، بلکه در سنین پیری کور شده و یا حتی به احتمال قوی پس از عزل بلغمی در سال ۳۲۶، وقتی در دو سه سال آخر عمر رودکی (متوفی به سال ۳۲۹) به ده شاعر رودک رفته‌اند و در چشم رودکی میل کشیده و او را کور کرده‌اند. دلایل مرحوم نفیسی برآورد رو گزارش کسور مادرزاد بودن شاعر می‌توان پذیرفت. ولی بغیه آن تخیل است. چون لکر کوری شاعر در سنین پیری و یا حتی چنانکه آن مرحوم معتقد بوده است در دو سه سال آخر عمر او در دهی گفنام و کوچک چون رودک اتفاق افتاده باشد. در اینصورت موضوع آن دیگر تالین حد در افواه نمی‌افتد، چه برسد به آنکه در همان قرن شاعر ادعا کنند که او کور مادرزاد بوده. مرحوم نفیسی سپس برای اثبات اینکه رودکی کور مادرزاد نبوده، بلکه در آخر عمر کور شده است، ابیاتی از دقیش و ابوذرعه مسمری کرگانی و ناصر خسرو که در آنها فقط به کوری شاعر، ولی نه به کسوری مادرزادی او، اشاره رفته است، می‌آورد. ولی ایمن ابیات دعوی نخستین او را که شاعر کور مادرزاد نبوده، ثابت نمی‌کنند، ولی دعوی دیگر او را که شاعر را در دو سه سال آخر عمرش کسور کرده‌اند، رد می‌کنند. چون اگر در این اشعار خوب وقت کنیم، در خواهیم یافت که کسوری رودکی در

سیرج

پایان عمر و بعد از شهرت او روی نداده ، بلکه حداقل در مهانه عمر و در زادش شهرت او دقیقی گوید ،

استاد شهید زندم یاستی و آن شاعر تیره چشم روشن بین در مصراع دوم از مردی یاد شده که خاطره شهرت و کوری او از یکدیگر جدا نیست ، و مردم سالیانی دراز در اجتماع و مجالس این کور مشهور را می بیند اند . به ویژه این ابیات ابو زره که قریب المهد رودکی بوده ، فرضیه کور شدن شاعر را در ادواخر عمر به کلی رد می کند ،

اگر به دولت با رودکی نمرمانم عجب مکن سخن از رودکی نه کیدانم
اگر به کوری چشم او بیاخت گیتی را زهر گیتی من کور نبود نمرانم
و با کوری چشم گیتی را یافتن ، وصف کسی نیست که در پایان عمر کور شده و در حقیقت با کوری چشم گیتی را از دست داده است . بنابراین به گمان من کوری رودکی به جسر ملتی که اتفاق افتاده در مهانه عمر و در موسم دمو بگی از رخ داده و نه در ده سال آخر عمر او .

۵۴) Fazil Yuldanhev

۵۵) قطعاتی از اسطوره های ایرانی ، ص ۸۵ (رگ ح ۹) . مورخ مسیحی ارمنی فادوس میزانی در تألیف خود « تاریخ ارمنستان » ، کتاب سوم ، فصل سیزدهم ، ملت ارمنستان را که قبل از گردیدن به دین مسیح به سرورهای افسانه ای دلچسپی و اعتقاد داشته اند ، سرزنش می کند . بر خلاف او موسی خورنی مورخ مسیحی ارمنستان (قرن ۹/۸ میلادی) جمله خود را تنها متوجه افسانه های ایرانی کرده است . موسی خورنی سرورهای را که این کوسان های دوره کرده درباره ماجراهای تیگران پهلوان مانی ارمنستان می خواندند . با گوش خود شنیده بوده و یکی از این افسانه ها را با نقل چند بیت درباره افسانه تولد سه پسر تیگران آورده است (تاریخ ارمنستان برزگ ، کتاب اول ، فصل ۳۰ و ۳۱ ، همچنین رگ ، کتاب دوم ، فصل ۴۹) . موضوع افسانه ای که موسی خورنی روایت کرده ، جنگ کورش و تیگران است با اشدهک (= ازدهاک) پادشاه ماد (هانجا ، فصل ۳۳-۳۲) . در این افسانه به گمان من عناصری از افسانه کومجیه و کورش و آستیاژ (رگ ، هرودوت ، کتاب اول ، فصل ۱۰۷ به بعد) و فریدون و ضحاک بهم آمیخته اند . موسی خورنی پس از نقل این افسانه ، روایت ایرانی پیورسپ اشدهک (= پیورسپ ازدهاک ، به مأخذ ح ۹ ، ص ۸۳ به بعد) ، به گمان من افسانه ای که موسی خورنی درباره ضحاک نقل می کند همچنین افسانه فریدون و ضحاک در شاهنامه . از سرگذشت قیام گادامتاغ مع یا بریده درونی و مبارزه داریوش با او تأییراتی پذیرفته اند .

۵۶) احمد ابن ابن یعقوب (ابن واضح یعقوبی) ۱۳ ، بیروت ، ۱۳۷۹ هـ / ۱۹۶۰ م . ص ۱۵۸ - ۱۵۹ . به نقل از ترجمه محمد آبی ، تاریخ بخاری ، ج ۱ ، تهران ، ۱۳۴۲ م . ص ۱۹۳ - ۱۹۴ .

۵۷) مقدمه قدیم شاهنامه ، در ، دستخط فردوسی ، تهران ، ۱۳۳۷ . ص ۲ ، ص ۳۷ - ۳۸ .

نظیر همین اعتراض را از زبان فردوسی نیز نسبت به دشمنان شاهنامه می شنویم . در دیباجه شاهنامه (۱۲۲/۲۱/۱ - ۱۲۵) می گوید ،

تو ایتر ا دروغ و فسانه مسدان به پاک سان روشن زعانه مسدان
اژد هرچه اندر خورد باخسرد دگس بر زه رهن منسی برسد

(ضبط مصراع دوم و چهارم بر طبق ضبط نسخهٔ لغتان و چند نسخهٔ معتبر دیگر است . در چاپ اول مسکو ضبطهای غلط متأخر وارد متن شده است . ولسی ضبط چاپ دوم چنین است که فوقاً ضبط گردید . معنی این دو بیت چنین است ، نو این کتاب را دروغ و افسانه مگیر و آنرا مانند روش زمانه که دروغ و افسانه است مینداز . آنچه از آن که با موازین خرد مطابقت عینی دارد که هیچ . مابقی مطالب آن به شیوهٔ رمز بیان شده است . واژهٔ رمز در اینجا یک اصطلاح ادبی و همان قالب ادبی (تمثیل است) . فردوسی در آغاز داستان اکوان دیو باز در دنبال این منطلب می‌گوید (۱۷-۱۶/۳۰۲/۴) ،

خرمندی کسین داستان بشنود به دانش گرایم بدین
(= به این داستان اکوان دیو) نگرود
دلکسن چه معنیش یاد آوری بود رام و کونه کسند داری
دبسی در پایان داستان در توجه این افسانه می‌گوید (۱۶-۱۵/۳۱۰/۴) ،
کسی کو ندارد ز یزدان سچاس نومر دیو را مردم به شناس
ز دیوان شمر مشمر از آدمی هر آنکو گذشت از ره مردمی
مگر نیکمغزش همی نشنود خرد گر برین گفتا نگرد
به ساز و ستبر و به بالا بلنسد گر آن پهلوانی بسود زورمند
که بس پهلوانی بگردد زیان کوان خواند و آنوان دیوشمخوان

(زبان در بیت آخر بایسته به زبان تصحیح شود . چون منظور زبان پهلوانی یعنی زبان پهلوی است و پهلوانی در اینجا با پهلوان به معنی پیل در بیت ماقبل رابطه‌ای ندارد .)
چشمه ز گیشی بسی گرم سرد چه گوئی تو این خواجهٔ سالخورد
به پیش آرد این روزگار دراز که دانده چشمتن نشیب و فراز
همی بگذرانند سخنها ز دست ننگ روزگار از درازی که هست

اگر در این ابیات دقت کنیم متوجه می‌شویم که بویژه در این داستان اکوان دیو که داستان از زمین رقلمس حماسه پای برگرفته و در واقع بیشتر یک **حماسه** است تا داستان **حماسی** . شاعر به گمان افتاده است که نکته خوانندگان او متأثر از تبلیغات دشمنان شاهنامه ، او را دروغ‌پرداز بنامند و از اینرو بهشایش به دفاع برخاسته سعی کرده است عجایب و فرایب افسانه را توجیه کند . نخست ، همانطور که در اینجا شاهدیم هم آورده . می‌گوید این داستان اکوان دیو رمز و تمثیل است و بایسته به مغز و منظور داستان توجه کرد . سپس سعی می‌کند که از راه اشتقاق‌سازی عامیانه واژهٔ اکوان را آنکه تا آن زمان پهلوی و اکومنهٔ اوستایی را به دارد . با واژهٔ گوان مرتبط سازد . و بالاخره در پایان بخشی از عجایب افسانه را نیز ناشی از روزگار دانسته که بواسطهٔ درازی گشت خود واقعت اتفاقات (= سخنها) را آنچنان که بوده از دست شناخت ما به در برده است .
۵۸) رگ ، نولدکه ، حماسه‌های ایران (رگ ج ۱۵) . ص ۷۲ .

۵۹) البته باید فرق کلی گذشتهٔ میان آواز و موسیقی خنیاگران و رامشگران و شاعران بزرگ درباری از دست بارید و رودکی ، و آواز و موسیقی حماسه‌رایان دورهٔ گرد باستانی و ادامهٔ دهندگان سنت آنها چون گوردغلی خوانهای تاجیکی و ترکی یا گوزلارهای یوگسلاوی و یا آنچه جنز های (Asugen) دورهٔ گرد ارمنی (که شعرا و سرودهای تاریخی را می‌خوانند و آلت موسیقی آنها به نام ساز آلتی است هفت سیم که به تار یا گیشار شایهت دارد) . در حالیکه در مورد گسره تصنیف آواز و موسیقی و شمر که در کن مستقل و هم‌تراز هنر خنیاگری را تشکیل می‌دهند ، در مورد گروه دوم آواز و موسیقی بی‌آنکه از استقلال و پیشرفت مهمی برخوردار باشند ، هدفشان بسلامت تأثیر روایات حماسی در شنوندگان است . از اینرو سازی که تاخته می‌شود اغلب از

يك نوای نك آروائی یكنواخت تجاوز نمی‌کند و آواز خواننده غالباً در بالا و پایین بسردن صدا و طنین دادن آن که گاه با خطاب و بانگ‌زدن و تک زدن در هم می‌آمیزد خلاصه می‌گردد. از تأثیرات آواز در نقل روایات حماسی یکی این است که روایت را از شمار سخنان روزمره خارج می‌کند. دیگر اینکه آواز سخنان را در نا آخرین صفوف تماشاچیان می‌رساند. ربه دیگر (اینکه آواز به زادی فرصت می‌دهد که مطالب را بیاد بیاورد یا بیافریند و بویژه اگر بدیده‌گویی می‌کند وزن شعر را بیاید.

(۶۰) شاهنامه ۱۱۵/۵۲/۷.

(۶۱) راجع به این خانواده‌های پارسی رگ، تولدکه، طبری (رگ، ج ۱۰)، ص.

۲۳۷ به بعد.

(۶۲) تولدکه، مقالات فارسی Th. Noldeke : Persische Studien II (Sitz. Ber. d. phil.-hist. Cl. d. k. AK. d. Wiss. in Wien 126/1892).
و نیز رگ، تولدکه، حماسه ملی ایران، ص ۸ به بعد.
S. 29 f.

(۶۳) شاهنامه ۱۹۸۲/۱۷/۸ به بعد.

(۶۴) شاهنامه ۳۲۶-۳۲۹/۲۹/۹. در مشاجره‌ای که میان خسرو پرویز و بهرام چوین در می‌گیرد، پرویز مردم اشکانی را به همگنری با اسکندر متهم می‌کند و پادشاهی را حق کیان می‌داند (آیات ۳۳۵-۳۳۶). در مقابل بهرام کیان را مستحق پادشاهی نمی‌داند (بیت ۳۳۷) و می‌گوید که پادشاهی را از پارس به ری خواهد آورد (بیت ۳۶۳) و در پایان ساسانیان را شبان‌زاد می‌نامد (بیت ۴۲۹-۴۳۰). مشاجره بهرام چوین با خسرو پرویز به خوبی دشمنی دیرینه اشکانیان و ساسانیان و همت‌های متقابل این دو طایفه را به یکدیگر نشان می‌دهد.

(۶۵) شاهنامه ۲۶/۹/۲۷۵-۳۶۷/۳۷۷. تولدکه (حماسه ملی ایران، ص ۵۷-۵۸)

بعین نمی‌داند که اصل خانواده بهرام پارسی که بهرام چوین یکی از اشراف آن بوده و نامش به مهرداد اشکانی می‌پیوسته و به عقیده تولدکه چهار کسوات نام می‌لاد در شاهنامه سورت منتشر نام مهرداد است.

(۶۶) شاهنامه ۳۶۶/۳۷/۹. ۲۲۵-۲۲۸.

(۶۷) شاهنامه ۵۰۸/۳۷۵/۸. ۵۱۶.

(۶۸) رگ، چال خاکی مطلق، طوس زادگاه دقین است؟ در، فردوسی روایات حماسی (مجموعه سخنرانی‌های نخستین جشن طوس ۱۳۳۳)، تهران ۲۵۳۵، ص ۱۲۴ به بعد.

(۶۹) بستمطاف فردوسی، جلد دوم، ص ۷۳ به بعد. البته از چند نام اول که بگذریم بقیه نام‌های این نسب‌نامه جعلی است. نسب‌نامه‌های سلسله‌های ایرانی در آغاز دوره اسلامی؛

طاهریان خود را از نسل رستم مغان می‌دانستند (مسمودی، التنبیه والافتراء، به کوشش عبدالله اسماعیل الصادق، بغداد ۱۳۵۷، ص ۳۰۰)، صفاریان نژاد خود را به خسرو پرویز و از آنجا به گیومرت می‌رسانند (تاریخ سستاد، به کوشش بهار، تهران ۱۳۱۴، ص ۲۰۰ به بعد)، ذریاریان خود را از نسل قباد پند انوشیروان می‌دانستند (سیردی، ۱۳۱۴، ص ۱۹۲۳)، اسپهبدان طبرستان و شاهان خوارزم و شاهان شردان خود را از نسل ساسانیان می‌دانستند (آسارالباقیه، ص ۳۹)، ساسانیان نژاد خود را به بهرام چوین می‌رسانند (آسارالباقیه، ص ۳۹) و بسیاری دیگر از ماخذ فارسی و عربی چون تاریخ بخارا و سوره الارض از حسنوف و غیره (آل بویه خود را از نسل بهرام گور می‌دانستند (آسارالباقیه، ص ۳۸ به نقل از کتاب تاریخ مؤلف ابواسحق ابراهیم بن حلال صابئ)، درباره نژاد آل بویه، رگ،

در اینکه نژاد هجیک از این سلسلهها به چمشید و رستم دستان و دیگر اشخاص اساطیری و نیمه تاریخی نمی رسیده است، احتیاج به ذکر دلیل ندارد. ولی حق این است که اغلب این خانوادهها از نسل قامل های بزرگ و اثرانی قدیم بوده اند. ولما دلیل اینکه چرا همه این افراد کوشش داشته اند که با این نسبتها، معا نژاد خود را بمشاهان ساسانی و از آنجا به اشخاص اساطیری برسانند این بوده که می خواسته اند از این راه حقانیت یا سزاداری خود را بر تاج و تخت ایران ثابت نمایند. از این نظر اگر حتی امویان ادعا می کرده اند که پس از ازدواج و رسیدن اول (۸۶-۹۶ هـ) بایکی از نوه های یزدگرد سوم در رگهای آنها خون ساسانی جاری است (طبری، ج ۵، ص ۲۸۷۳، ابن خلکان، وفیات الامعان، به کوشش محمد محیی الدین عبدالحمید، چاپ قاهره، ۲۳، ص ۲۲۹) و با علویان معتقد بوده اند که همسر امام زین العابدین دختر یزدگرد سوم (ابن خلکان، همانجا، ص ۲۲۹، به بند) و یا شهربانو دختری یزدگرد سوم همسر امام حسین (ع) بوده و غیره و غیره، اتفاقی نیست و در واقع کوششی است که خود را از سوی مادر نیز ترازه و وارث بحق امپراطوری ساسانی معرفی کنند.

مسئله Legitimitat یعنی حق مشروع ارثی - نژادی بر سلطنت، که من آنرا سزاداری می نامم (نه شایستگی و نه براندگی)، در ایران قدیم اهمیت بسیار زیادی داشته است. تا آن حد که مردی به قدرت و لیاقت بهرام چوبین با آنکه خود از نژاد بزرگ بود، به خاطر نداشتن سزاداری (نه شایستگی) سقوط می کند (چون،

کس از بندگان تاج هرگز نیست دگر چند بودی نژادش درست

۱۶۲۲/۲۱۵/۸). و مردی چون خسرو پرویز به خاطر نداشتن سزاداری، با وجود نداشتن شایستگی بیروزی می گردد (چون، سزای بزرگی به گوهر بود ۱۶۱۲/۲۱۳/۸). حتی در پایان کار ساسانیان که دیگر مردی از این کسبه باقی نمانده بوده است و از ناچاری زنان و کودکان را به شاهی بر می گزیند، سردار پر قدرتی چون شهربراز به خاطر نداشتن سزاداری سقوط می کند. در صورتیکه یکی از این سرداران یا فرزندان در شورش خود بر ضد حکومت مرکزی موفق می شد و قدرت را در دست می گرفت، بلافاصله مستاعاً او را دست می کردند. چنانکه مثلا در مورد اردشیر پس از بیروزی او بر اشکانیان کرده اند، فریدون و کیقباد و لهراسب مثال های مهمی از عهدی نامعلوم هستند. همچنین باخترن نسبتا مهمای ایرانی برای اسکندر و سرکان در دوره اسلامی (از طریق افراسیاب) چیزی جز بیروزی از همین اصل نبوده است. درباره اهمیت مسئله، رک. همچنین،

Th. Nöldeke: Aufsätze zur persischen Geschichte, Leipzig 1887

(Graz 1974), S. 129, 129.

دینز مقایسه شود در شاهنامه، گفتار رستم (۵۳/۲۰۱/۲)، گفتگوی زال با بهلولانان (۲۸۹۲/۲۰۶/۵) به بند)، مشاجره زال با کیخسرو بر سر پادشاهی لهراسب (۲۸۹۲/۲۰۶/۵) به بند)، پاسخ یکی از بهلولانان بهرام چوبین به او (۱۵۷۲/۲۱۰/۸) به بند)، بند گردید خواهر بهرام چوبین به برادر (۱۶۰۶/۲۱۳/۸) به بند)، مشاجره بهرام چوبین با پرویز (۲۳۶/۲۹/۹) به بند)، بند پرویز به بهرام چوبین (۱۹۸۵/۱۲۷/۹) به بند)، نامه دست فرزند به سعد دقاس (۱۳۴/۳۲۱/۹) به بند) و پیوسته بیت (۱۶۵) و غیره و غیره. درباره اثبات سزاداری از راه بعضی علائم و بروز معجزات و انجام کارهای دلیرانه، و همچنین درباره مسئله سزاداری بهلولانان در مقام جهان بهلولانی، رک. به مقاله دوم ج ۲۱ آن.

جلال خاکی مطلق - تابورمد